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Stalinas patikėjęs patarėjam, kad
Amerika neįsikiš Į karą Korėjoje

Kremliui buvo sunku išjudinti Mao į pagalbą, 
tvirtina pabėgęs MVD pulkininkas J. Rostvorov 

__________ ____ >

NEW YORK AS. — Pabėgęs SSSR špionažo viršininkas Japoni
joj MVD pulk. Juri Rostvorov atidengė nemaža paslapčių iš Krem
liaus užkulisių, tarp kita Stalino patikėjimą savo patarėjams, kad 1 
užimti Pietų Korėją bus labai lengva.

Apie pasiruošimus užimti Pie
tų Korėja Rostvorov pirmą išgir
do 1949 metais Maskvoj, šiauri
nėj Korėjoj komunistai nuo pat 
1945 metų organizavo kariuome
nę, svarbiausia Pietų Korėjai už
imti. Korėjiečiai, gyvenę Ka
zachstane ir kitose Azijos srity
se, buvo gabenami į šiaurinę Ko
rėją. Su jais ir jų generolas Kim 
11 Sung, 1946 m. paskirtas š. Ko
rėjos vyriausybės galva.

Nekalbant apie sovietų patarė
jus ir žvalgybos agentus, į šiau
rinę Korėją buvo pasiųsti tūk
stančiai technikų iš raudonosios 
armijos ir perleisti tankai, pa
trankos ir kiti ginklai, kuriuos 
sovietai perėmė iš japonų, kai 
šie kapituliavo.
Jie suvarysią jankius į jūrą

1950 m. liepos mėn., jau prasi
dėjus Korėjos karui, Rostvorov 
buvo pasiųstas į Tokiją organi
zuoti špionažą, kur jis jau buvo 
dirbęs tą darbą anksčiau. Jis ke
liavo transibiriniu traukinių su 
savo draugu Konstantinu Niki- 
šovu, kurio tėvas, gen. Ivan Niki- 
šov, buvo Kolymos vergų stovy
klų viršininkas. Vladivastoke jie
du sustoję pas Nikišovo draugą, 
tos srities slaptosios policijos 
viršininko generolo Michail Gvi- 
šanyi sūnų.

Jaunasis Gvašanyi juos pavai
šino Amerikos ir anglų gėrimais 
ir cigaretėmis, jis nešiojo Ameri
kos drabužius, važinėjosi Ame
rikos automobiliu ir su malonu
mu klausydavosi jankių džaso 
muzikos. Iškilus kalboms apie 
Amerikos įsimaišymą į Korėjos 
karą, didžiojo Vladivastoko žval
gybininko sūnus pasakė, kad jie 
“greitai suvarysią jankius į" j ti
rą”.

Susirūpinimas JT intervencija
Atvykus į Tokiją, Rostvorov pa 

stebėjo didelį susirūpinimą Jung
tinių Tautų, svarbiausia Ameri
kos įsijungimu į karą. Kai gen. 
MacArthur pajėgos išsikėlė į In- 
choną, kilo baimė, jog komunis
tai netrukus bus nublokšti į Man- 
džiūriją. Japonijoj sovietų agen
tai iššnipinėjo, jog gen. MacAr
thur yra pasiryžęs smogti iš visos 
jėgos, kurios kas savaitę augo.
Įsimaišė ir komunistinė Kinija 
1950 m. gruodžio mėnesį Man- 
džiūrijos pasieny MacCarthuro 
pajėgoms pastojo kelią milijoni
nė kinų komunistų “savanorių” 
armija. Kiek vėliau, atvykus į 
Tokiją pulk. P. šybaevui, užsie
nio reikalų ministerijos patarė
jui, Rostvorov sužinojo, kaip sun
ku buvo Stalinui įkalbėti Mao- 
Tsetungą, kad šis duotų kraujo 
Korėjos karui.

Pulk, šybaev mėgo gerti ir kar
tą nusigėręs nupasakojo,, kad jis, 
kada dar buvo SSSR ambasados 
charge d’affaires Peipinge” turė
jo išpildyti tokius sunkius Sta
lino uždavinius, kaip perkalbėti 
Mao įsiterpti į Korėjos karą ir 
paruošti Indokini j os užėmimo 
planus, išgaunant iš Kinijos di
desnės pagalbos Vietminto par
tizanų armijai, vadovaujama Ho 
Chi Minh.

Gen. štykovui nuplėšė antpečius
Pulk, šybaev nupasakojo ge

nerolo štykovo klaidingą galvoji
mą ir įtikinėjimą, jog Šiaurinė 
Korėja gali viena pati savo jėgo
mis užimti Pietinę Korėją, šty- 
kov buvo SSSR okupacinių jėgų 
viršininkas šiaurės Korėjoj. Jis 
buvo tos nuomonės, kad JAV neis 
į pagalbą Pietų Korėjai. Ir kai 
tik JAV atitraukė savo armijas 
iš Pietų Korėjos, jis įtikino Sta
liną, kad jau laikas ruoštis užim
ti visą Korėją. Kol dar buvo gy
vas ždanovas, gen. štykov bu
vo dideliu autoritetu, faktiškuo
ju Šiaurės Korėjos valdytoju.

Kai JAV išjudino JT į pagal
bą Pietų Korėjai ir sumaišė Sta
lino užkariavimo planus, Štyko
vui atėmė generolo laipsnį, nu
plėšė antpečius ir medalius ir 
išsiuntė į tolimą provinciją kaip 
nereikšmingą partijos pareigū
ną.

Pulk, šybaev pas Mao-Tsetungą
Kai JAV pavertė į nieką gen. 

Štykovo planus užimti greitu lai
ku Pietų Korėją, Stalinas pasiun
tė pas kinų komunistų vadą Mao- 
Tsetungą pulk, štykov, kad šis 
išjudintų Mao į karą Korėjoj.

Iš pradžių Mao labai priešinosi 
Kremliaus kurstymui, pasakojo 
pulk, šybaev Rostvorovui. Korė
jos karas nesanti Kinijos proble
ma, kalbėjęs Mao. O be to jie 
neturį gazolino, lėktuvų, artile
rijos ir daug ko kito,. Ir tik po 
to, kai Stalinas pažadėjo suteikti 
Kinijai paramą, atsiėjusią sovie
tams, “bilijonus rublių”, Mąo- 
Tsetungas nusileidęs.
Ėmė silpti ir Kinija

Įsiterpus Kinijai į Korėjos ka
rą, jos geriausios divizijos buvo 
naikinamos vieną po kitos ir ne
atrodė, kad komunistai galėtų 
atsilaikyti ilgesnį laiką. Prilai
kyti JT armijos smūgiams, tada 
Stalinas davė atstovui Jungti
nėse Tautose Malikui įsakymą pa
siūlyti paliaubų derybas. Derybos 
turėjo būti delsiamos, vis dar 
neprarandant vilties, kad komu
nistų armijos prasilauš pro JT 
užtvaras.

Sovietų kariškiai tada stebė
josi, kodėl JT nerodo didesnio 
ryžtingumo išstumti komunistus 
iš viso Korėjos pusiasalio. Juos 
be to gąsdino Amerikos atomi
nės bombos ir dėl šios baimės 
Kremlius būtų vargu bedavęs to
limesnes paramos. O jei ir bū
tų davęs, ji būtų buvusi per men
ka atsilaikyti šiaurinėj Korėjoj, 
sako pulk. Rostvorovas.

(Kitame numery: apie JAV 
viceprezidento H. Wallace ir res
publikonų kandidato į preziden
tus W. Willkie keliones po vergų 
karalystę).

PABĖGO 13,980 POLICININKŲ

BONA, Vokietija. — Per pa
staruosius penkis metus iš Ry
tinės Vokietijos pabėgo į Vaka
rus 13,980 “liaudies policininkų”, 
praneša Vakarų Vokietijos pa
bėgėlių ministerija.

UNITEL EKhlSS-NAUJll-av

Prezidentas Eisenhower (kairėje) su pasitenkinimu žiūri Į dovana, 
kurią jam įteikė Ceilono premjeras Sir John Kotelawala. Pastarasis, 
prezidento kviečiamas, atvyko dešimčiai dienu į Ameriką.

PREZIDENTAS NENORĮS ĮSILEISTI Į
GINČUS SU SENATORIUM McCARTHY

Naujos partijos steigimas esąs Joes reikalas
WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadieni savaitinėj spaudos 

konferencijoj prez. Eisenhoweris atsisakė leistis-į asmeninius gin
čus su respublikonų senatorium Joseph McCarthy iš Wisconsino.

I Vėliausios Žinios !
McCarthy antradienį prikaišio

jo prezidentui, kad jis pasirodė 
esąs nuolaidus kaip vidaus, taip 
ir užsienio komunistams. Prezi
dentas priminė respublikonų par
tijos pirmininko Hali pareiškimą, 
ginantį prezidentą, ir smerkian
tį McCarthy, iš ko aiškiai matyti, 
kad partijos vadovybė palaiko 
Eisenhowerj. Jei McCarthy no
rįs steigti trečią partiją, tai esąs 
jo reikalas. Pats McCarthy anks
čiau paaiškino, kad jis veiksiąs 
ir toliau respublikonų partijoj ir 
nemanąs nuo jos atskilti.

McCarthy be sąjungininkų
Sen. McCarthy, išėjęs į atvirą 

kovą su prezidentu, pasirodė esąs 
kaip ir vienas, be sąjungininkų.

Nekalbant apie respublikonų 
senatorius iš liberaliojo sparno, 
už naujuosius išsišokimus jį 
smerkia net ir tie, kurie senate 
balsavo prieš jo papeikimą. Mc
Carthy priekaištams prezidentui 
pritaria tik respublikonų sena
torius Welker iš Idaho.
šalinasi ir jo gynėjai

Čia kelių senatorių, gynusių 
McCarthy nuo papeikimo sėnate, 
pareiškimai:

Sen. Martin (r. Pa.): “Kiek
vienas, kuris kaltina gen. Eisen
howerj, kad jis nekovoja su ko
munizmu, nepažįsta šio vyro”.

Sen. Milkin (r. Colo.): “Aš ap
gailiu šį užpuolimą”.

Sen. Knowland: “Priekaištai 
Eisenhowerio vyriausybei, kad ji 
nekovoja su komunistais, yra be 
pagrindo”.

L. Hali respublikonų partijos 
pirmininkas, sako, kad McCarthy 
padarė didžiausią klaidą, pulda
mas prezidentą dėl tariamo jo 
nuolaidumo komunistams.

Stevensonui teks 
kovoti su kitais 

del kandidatūros
Demokratai turį ir daugiau 
tinkamų Į prezidentus žmonių

SOUTH BEND, Ind. — Nauja
sis demokratų partijos pirminin
kas Paul Butler išsireiškė, jog 
A. Stevensonas nebus pašauktas 
demokratų kandidatu į preziden
tus, bei turės, jei norės, įsijung
ti į energingą kovą su kitais to
kiais pat kvalifikuotais partijos 
politikais.

Tarp tokių politikų, kurie de-

— Sekretorius Dulles tvirtina, 
kad derybos su SSR dėl prisidė
jimo atomine žaliava — urani
jų — prie tarptautinio fondo da
vusios vaisių. įBet aiškiau tų 
vaisių nemini pranešime, išleis
tame paminėti vienų metų sukak
tį nuo prez. Eisenhowerio atomi
nio plano išdėstymo Jungtinėse 
Tautose.

— Rytinės Vokietijos vyriau
sybė skelbia, kad ji savo “liau
dies policijos^ pajėgas pavers į 
kariuomenę ir apginkluos moder- 
niškiausiais ginklais, jei tik bus 
ratifikuotos sutartys Vakarų Vo
kietijai apginkluoti. 4

— Lenkijoj kai kuriose provin
cijos vietose žmonės veik visiš
kai nedalyvavo savivaldybių rin
kimuose. Valdžia įsakė suruošti 
balsavimo komediją tose vietose 
iš naujo.

— Egipto laivyne susekti są
mokslininkai Moslemo brolijos, 
kuri siekia nuversti kariškių val
džią. Tarp suimtųjų yra 9 kari
ninkai. 6 Moslemo brolijos nariai 
buvo pirmadienį pakarti už są
mokslą nužudyti premierą pulk. 
Nasser.

— JAV ambasadorius Charles 
Bohlen išvyko atgal į Maskvą su 
vyriausybės nurodymais siekti 
glaudesnių ryšių su Kremliaus 
vadais.

— Prancūzams paskelbus am
nestiją, apie 2,000 Tunisijos riau
šininkų atidavę ginklus. Pagauti 
riaušininkai po ketvirtadienio 
bus griežtai baudžiami.

— JAV ambasadorius Lodge 
papildė nuteistųjų Amerikos la
kūnų sąrašą Kinijoj nuo 11 iki 
15, patyrus, kad 4 kiti lakūnai, 
Korėjos karo belaisviai, yra taip 
pat kalinami.

— JAV savo atsakyme Lenki
jos vyriausybei atvirai pareiškė, 
kad jos mielai priims ir toliau 
lenkus, pabėgusius nuo persekio
jimų jų pavergtoj tėvynėj.

mokratų pirmininkui atrodo vi
siškai tinkami į prezidentus, yra: 
sen. Kefauver iš Tennessee, sen. 
Russel iš Georgia, Ohio guberna
torius Lausche, Michigano gu
bernatorius Williams ir naujai 
išrinktieji Pennsylvanijos bei 
New Yorko gubernatoriai Leader 
ir Harriman. ‘

Iš VISO PASAULIO t * * *
Eden prašo darbiečių paramos 

LONDONAS. — Užsienio rei
kalų ministeris Eden k^ipėsi į 
darbo partijos vadus, kad jie tu
rėdami pažinčių tarp komunisti
nės Kinijos vadų, paprašytų, kad 
jie paleistų nuteistus amerikie
čius, Korėjos karo belaisvius. 
“Daily Mirror” tuo reikalu krei
pėsi tiesioginiai į buvusi premie
rą Clement Attlee.
Už CIO—ALF susivienijimą

LOS ANGELES. — CIO unijų 
konfederacijos suvažiavime vien
balsiai priimta rezoliucija, kuria 
pritariama vadovybės žygiams 
susijungti kiek galint greičiau su 
AFL. George Meany, AFL pre
zidentas, pasiuntė pasveikinimą 
už tokį nutarimą.
Telegrama dingo kaip užkerėta

LONDONAS. — Ne tik Chur- 
chillis, bet ir Mongomery “ne
randa” tos telegramos, kuria 
premjeras davė įsakymą vyr. ka
ro vadui 1945 m. pavasarį ruoš
tis galimam karui su raudonąja 
armija, panaudojant ir kapitu
liavusius vokiečius bei jų gink
lus. Monty tvirtino, kad jis to
kį įsakymą įgavęs, Churchillis, 
kad įsakymą siuntęs.
Nacionalistai pagrobė 14 priešų

TAIPEH, Formoza. — Kinų 
nacionalistai buvo išsikėlę į Tal
pai salą, netoli Quemoy. Pagro
bę 14 komunistų kareivių, jie 
grįžo laivais atgal. Du komunis
tų patranklaiviai apšaudė nacio
nalistų valdomą Pejušano salą.

žuvo penki angliakasiai
SPRINGFIELD, Nova Scotia. 

— Šiose Kanados kasyklose už
griuvo vieną anglių šachtą 12,- 
000 pėdų po žeme. Nelaimėje 
žuvo penki darbininkai.

Indija pataria paleisti jankius
KALKUTA. — Indijos laikraš

čiai rašo, kad premjeras Nehru 
kreipėsi į Kinijos.vyriausybę, pa
tardamas paleisti nuteistus Ame
rikos lakūnus. Nehru manymu, 
šis kinų elgesys gali išvesti JAV 
iš kantrybės ir atsiduoda dide
liais pavojais.
Japonų teroristai kelia galvas

TOKIJAS. — “Mėlynojo slibi
no” ir kitokių senųjų teroristų 
organizacijų liekanos darosi vis 
stipresnės ir įžūlesnės. Patį di
džiausią įžūlumą parodė japo
nų karo veteranai, kurių suva
žiavime p^ez. Trpmanas buvo 
išvadintas didžiausiu karo krimi
nalistu, kam jis davė įsakymą 
paleisti atomines bombas ant Hi- 
roshimos ir Nagasaki miestų.

Priteisė už garbės 
apiplėšimą $80,000
ELIZABETH, N. J. — Union 

apskrities prisiekusiųjų teismas 
nutarė, kad Pennsylvanijos ge
ležinkelių kompanija turi sumo
kėti Carl Jorgensenui iš Eliza
beth, N. J., $80,000.

Carl Jorgensen tarnavo minė
to j geležinkeliu kompanijoj ūk
vedžiu prie restorano vagono. 
Kompanija ji apkaltino pavogus 
pusantro svaro kumpio, paleido 
iš tarnybos itf įkišo į kalėjimą. 
Jorgensen tvirtino, kad jis tuo 
nenusikaltęs ir pareikalavo iš 
kompanijos $600,00'0 už darbo 
sutarties nutraukimą, garbės nu
plėšimą ir kalinimą. Teismas įsi
tikino, kad jis tikrai nekaltas ir 
priteisė jo naudai aukščiau minė
tą sumą.

Kinija nedalyvavusi 
Korėjos kare, sako 

Sovietų atstovas
Užtat JT negalinčios kaltinti 
paliaubų sutarties sulaužymu

NEW YORKAS. — Trečiadie
nio vakarą Jungtinėse’ Tautose 
prasidėjo debatai dėl JT armi
jos belaisvių — Amerikos lakū-6 
nų — nuteisimo, kaip šnipų.

JAV ambasadorius Henry Ca- 
boti Lodge visų 16 Korėjos ka
ro sąjungininkų vardu išdėstė, 
kad komunistinė Kinija šitokiu 
elgesiu sulaužė Korėjos paliaubų 
sutartį.

SSSR atstovas Jakob Malik 
stojo ginti Kiniją. Jis visų pir
ma nupasakojo, kad nuteistieji 
lakūnai buvę ne karo belaisviai, 
bet šnipai. Kita, Liaudies Kini
ja nedalyvavusi Korėjos kare, iš
skyrus jos savanorius; nepasi
rašiusi paliaubų sutarties ir ne
galinti būti kaltinama paliaubų 
susitarimų laužymu.

H. C. Lodge atsakė, kad tokie 
aiškinimai yra per daug naivūs, 
kad būtų galima jais argumen
tuoti tarptautiniame forume.

JT susirinkimas atmetė SSSR 
atstovo išvedžiojimus ir nutarė 
svarstyti JAV ir jos sąjunginin
kų skundą prie komunistinę Ki
niją. 48 balsais prieš 5 (Sovietų 
bloko), 4 susilaikius.

Lenktynės tarp 3 
didžiųjų į Maskvą

Dulles, Eden prilaiko Mendes, 
kad jis nebūtų pirmuoju

PARYŽIUS^ — Kitą savaitę 
pas ministerį pirmininką Men
des atvyksta valstybės sekreto
rius J. F. Dulles ir užsienio rei
kalų ministeris Edenas prilaikyti 
pirmąjį nuo skubėjimo sušaukti 
konfeernciją su Kremliaus va
dais.

Mendes-France, norėdamas pa
sigerinti golistams ir kitiems so
vietų draugystės šalininkams, 
paskubėjo per savo ambasadorių 
Maskvoj pakviesti Molotovą į de
rybas dėl Austrijos ir Vokietijos 
ateinančių metų pradžioj.

Sekr. Dulles antradienį taip 
pat išreiškė JAV vyriausybės 
troškimą sukurti normalius san
tykius su Sovietų S-ga. Bet JAV 
rodo didesnį santūrumą ir laukia 
darbų, kurie rodytų sovietų va
dų atsivertimą į gerąją pusę.

Kaip dabar paaiškėjo, Mendes 
pakvietė sovietus deryboms, ne
gavęs anglosaksų vadų prituri
mo. Išėjo šioks toks nesusiprati
mas, kuris bus šalinamas, susi
rinkus minėtų 3 didžiųjų vaka
rinių šalių užsienio politikos va
dovams.

Prancūzijos vyriausybė dabar 
lygiu laiku siekia Vokietijos ap
ginklavimo sutarčių ratifikavimo 
ir 4 didžių jų konferencijos.

—Indokinijoj dingęs keleivinis 
lėktuvas, buvo rastas sudužęs 
džiunglėse. Visi 29 keleiviai įr 
įgulos nariai žuvo.

GRĖSMĖ PASAULIO TAIKAI 1951 M.
BUVUSI NEPALYGINAMAI DIDESNĖ

Prezidentas patenkintas derybomis dėl atominės 
energijos panaudojimo visos žmonijos gerovei

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris per pa
sikalbėjimą su laikraščių korespondentais prisiminė 1951 metus, 
kada jį prez. Trumanas pasiuntė į Europą organizuoti NATO (šiau
rinio Atlanto Gynybos Organizacijos) karines pajėgas. Tie laikai, 
palyginti su dabartiniais, buvę daug pavojingesni pasaulinei taikai.

Prezidentas nenuneigė visiškų 
karo pavojų. Bet niekad jie ne
buvę taip sumažėję, kaip kad 
dabar. Savo tvirtinimams pa
remti jis nedavė svaresnių pa
vyzdžių, nebent savo pasitenki
nimą Jungtinių Tautų vienbal
siu nutarimu siekti tarptautinio 
bendradarbiavimo pana u d o t i 
atominę energiją taikiems žmo
nijos uždaviniams, kaip kad pre
zidentas pasiūlė Jungtinėse Tau
tose prieš metus laiko.

Jis sustojo ir prie demokratų 
pirmininko Paul Butler neigia
mo pasisakymo apie jo, Eisen
howerio, sugebėjimus valdyti ir 
vienyti tautą. Prezidentas apgai
lestavo daugelio politikų veiklą, 
kuri susidedanti tik iš žmonių 
gąsdinimo, rūsčios ir neigiamos 
kritikos.

Kitą antradieni prezidentas 
vėl šaukia abiejų partijų vadus 
iš Kongreso pasitarimams apie 
vieningą Amerikos užsienio po
litika. 4.
Chou: Karo pavojus didėja

TOKIJAS. — Tuo pat metu, 
kai prez. Eisenhoweris įtikinėjo 
Washingtone spaudos atstovus 
apie tolstantį karo pavojų, Pei
pinge kalbėjo visiškai priešin
gai komunistinės Kinijos minis
teris pirm. Chou En-lai.

Chou tvirtinimu, Jungtinės 
Valstybės padarė labai pavojin
gą taikai provokaciją, pasirašy
damos su Chiang Kai-sheku sa
vi tarpinės pagalbos sutartį.

Jo pranešime, paskelbtame 
nėr Pcipingo radiją, vos ne ulti
matyviai reikalauta, kad Jung
tinės Valstybės atitrauktų savo 
karo laivyną iš Formozos van- 
lenų ir kitas karines pajėgas iš 
oačios Farmozos. Jei jos to ne
padarys ir jei toliau kišis į Kini
jos vidaus reikalus, Jungtinės 
Valstybės bus atsakingos už tas 
rimtas pasekmes, kurios išsivys
tys iš netaikingos Washingtono 
politikos, grasino Chou En-lai.

Kratosi komunistų
Trems atsisakančius aiškintis 

WASHINGTONAS, D. C. — 
Du Bethlehem Steel kompanijos 
darbininkai, kurie atsisakė aiš
kintis prieš senatorius ąpie savo 
komunistinę veiklą;, buvo atleisti 
iš darbo.

Vis daugiau kompanijų prade
da šalinti iš darbo tuos liudinin
kus, kurie iškviesti aiškintis apie 
priklausymą ar nepriklausymą 
komunistams, griebiasi konstitu
cijos 5-to straipsnio, šiuo straips
niu leidžiama, įtariamam, savo 
paties bylos “liudininkui”, neat
sakyti į tardytojų klausimus, jei 
jis jaučia, kad tuo gali pakenkti.

Senato nuolatinių tyrinėjimų 
komitetui, atnaujinus įtariamų 
komunistų tardymą, Joseph Pi- 
cucci, gimęs Italijoj, ir John Sza
bo, gimęs Vengrijoj, pasislėpė po 
5-to straipsnio priedanga. Ko
miteto laikinas pirmininkas sen. 
Mundt (r. S. D.) sako, kad ko
mitetas pasiūlys Teisingumo de
partamentui atimti jiems pilie
tybę ir ištremti, iš kur jie įke- 
liavę.
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CLEVELANDO ŽINIOS
Bendruomenė prašo atsiskaityti Vasario 16 dienos minėjimas

^TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS...........................‘ $50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lietuvių Prakybos Namai
Prekės be broku, sugadinimu. Klientų sąskaitos neparduo
damos Finance Co. Prekyba atidaryta kasdien 9-9:30.

Apylinkės seniūnai ir kiti as
menys, turį betkurių piniginių 
reikalų, prašomi su apylinkės 
valdyba atsiskaityti iki gruodžio
15 d. Tai galima atlikti kiekvie
ną. penktadienį tarp 6 ir 7 vai. 
vak. adv. J. Smetonos kabinete, 
kur budi bendruomenės pareigū
nas.

Apylinkės valdyba taip pat 
prašo visų skyrių komisijas ir 
kt. bendruomenės padalinius iki 
gruodžio 25 d. pristatyti apys
kaitas, kurios bus išspausdintos 
metiniame apyskaitiniame ben
druomenės pranešime.

Metinis apylinkės susirinkimas 
šaukiamas 1955 m. sausio 23 d. 
lietuvių salėje.
Bendruomenės kalendoriuje

yra įregistruoti šie parengi
mai : gruodžio 19 d. 5 vai. po pie
tų šv. Jurgio parapijos salėje 
kun. A. Sabaliauskas kalbės apie 
saleziečių tėvų veiklą ir rodys pa
veikslus; gruodžio 31 d. Tasty 
Shop salėje (106 ir Euclid gat
vių kampas) įvyks Lietuvių Stu
dentų Sąjungos skyriaus rengia
mas Naujųjų Metų sutikimas; 
sausio 2' d. 2 vai. po pietų lietu
vių salėje lituanistinė mokykla 
rengia vaikų Kalėdų eglutę; sau
sio 15 d. lietuvių salėje Alto sky
riaus vakaras; sausio 22 d. lietu
vių salėje Ateities klubo rengia
mas vakaras (statomas M. Venc- 
lausko “Gedimino sapnas”) ; sau
sio 29 d. lietuvių salėje SLA 14 
kuopos vakaras; vasario 12 d. 
Bohemian National Home salėje 
skautų tėvų komiteto rengiamos 
Chicagos lietuvių teatro gastro
lės (statomi “Naujieji žmones”) ; 
vasario 20 d. Alto skyriaus ren
giamas Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės minėjimas; balandžio
16 d. lituanistinės mokyklos tė
vų komiteto vakaras; gegužės 1 
d. lietuvių salėje skaųtininkių ra
movės rengiama Motinos Diena.

«
Alto visuotinis susirinkimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus visuotinis 
organizacijų atstovų susirinki
mas šaukiamas ateinantį sekma
dienį, gruodžio 12 d. 11:30 vai.

ALT — Cleveland skyriaus 
valdyba yra nutarusi ateinančių
jų metų Lietuvos Nepriklauso
mybės sukakties minėjimą reng
ti vasario m. 20 dieną. Tam rei
kalui yra jau paimta WHK ra
dijo stoties salė ir šiuo metu ta
riamasi su menininkais bei ki
tais dalyviais dėl Tautos šventės 
programos sudarymo. Minėjimo 
reikalai bus svarstomi ir ateinan
čiame visuotiname Alto organi
zacijų atstovų susirinkime.

f------- --------- —  ———.— -------------------------------------------------- ------

Didelis Kalėdinis Išpardavimas 
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ 
KALĖDINIŲ RŪBŲ IR BALTINIŲ, 

vyrams, moterims, vaikams ir namu 
reikalams, kaip: paklodžių, užvalkalę, 

rankšiuoščip ir kitę.

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS 
PIRKSITE LIETUVIŠKOJE 

KRAUTUVĖJE

JOSEPH’S DRY GOODS 
STORE

3218 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

V-. *
—„--------------—1>

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

KMD SAVINGS AND LOAN ASS’N.
j 4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS
I

j Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘/z Nuošimčio

LIETUVIŠKU BODU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu pastų, įdėję kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

Siųskite čekį arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

Lietuvių salės patalpose.
Visos organizacijos maloniai 

prašomos į šį susirinkimą dele
guoti savo atstovus, o atstovai 
prašomi būtinai susirinkime da-
lyvauti.

Susirinkime bus svarstomi 
ypatingai svarbūs Alto veiklos 
reikalai.

Gaso

Perkantieji šį mėnesį svečių kamb., miegamojo, televizijos setus, gauna 
10 daliu Hoover elektrinį dulkiu siurblį dovanai.

19 colių mahogany kabinete .......................... $19900
PIRKITE ŠIAIS METAIS — MOKĖKITE SEKANČIAIS.

FURNITURE CENTER, INC.
ĮMONĖS VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Street
Telefonas: Victory 2-4226

Atidaryta kasdien 9—9:30 vai. Sekmadieniais 10—5 vai.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE"

&

Alto vakaras
Alto Clevelando skyrius savo' 

metinį vakarą rengia ateinančių- i 
jų metų sausio m. 15 dieną. Va
karo programai atlikti yra pa
kviesta Detroito Lietuvių Tea
tras, kuris suvaidins Giurlionies 
veikalą “Aušros sūnus”. Režiso-I 
rius Z. Arlauskaitė-Mikšienė. Vei į 
kalas primena mūsų knygnešių | 
gadynę ir Altas šio veikalo pasta-! 
tymu Clevelande pori iškilmingai 
užbaigti spaudos atgavimo 50 
metų sukakties. metus.

Be to, vakaro metu bus šokiai 
ir kitos įvairenybės. —J. D.

Steyensoiias nesidomįs 
vietos politika

A. E. Stevenson, grįžęs iš New 
Orleans demokratų centro komi
teto susirinkimo į Chicagą, pa
reiškė nesidomįs kandidatūra į 
aukštuosius Chicagos politikos 
postus, kaip mero vietą ir pan. 
Esą, kokia prasmė šokti iš vie
nos politinės srities į kitą. Jis 
grįšiąs į savo advokatinę prakti
ką 11 S. La Salle.

Vietos respublikonai į miesto 
burmistro vietą galimais kandi
datais numato miesto tarybos 
narį Merriam, kongresmeną T. 
P. Sheehan, verslininką.S. Work
man ir buvusį apskrities iždinin
ką Joną B. Brenzą.

Sudriko radijo 
programa •

Nepraleiskite šį vakarą Bu
dri ko radį] o programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 
vai. Girdėsite gražių dainų bei 
orkestro muzikos. Dainuoja ir 
Algirdas Brazis.

Beje, reikia pastebėti, kad Bu
drike krautuvė dabar atidarėJ ■ •
naują “Toyland”’ vaikų žaislų 
skyrių, kur yra didelis žaislų pa
sirinkimas kalėdinėms dova-

j IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I 

PERKRAUSTAU į 
(MOVING)

1 BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. į
Perkraustymas saugus, greitas ir j 

tvarkingas. Viskas apdrausta. !
ANTANAS VILIMAS Į

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS

Tek: FRontier 6-1882

noms. Verta pamatyti. Budriko 
krautuvė iki Kalėdų yra atdara 
kas vakarą iki vėlumos.

L. M.

th® WorM’s Largest Selling Kolisseri®
lt BARBECUES • ROASTS • TOASTS • BROILS • GRILLS • FRIES!
Cooking with the.automatic broil-quik Chef is so cool, quick ’n’ easy. 
It’s almost mag it the way the rotisserie turns itself, times itself... 
even shuts itself'off! You’ll get “picture” roasts, tangy barbecued 
chicken, exotic shish-kebab. From the spacious broiler comes sizzling 
steaks, chops and hamburgers in the time it takes to set the table. 
From the top grill, crackling ham and eggs, sausages—you name it! 
All this in a unit that’s so compact, beautiful and efficient that more 
broil-qujks are sold throughout our land than any other brand. Come 
in for your broil-quik demonstration today!

GLASER’S FURNITURE
AND APPL.IAN CE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

pasinaudoti
Siegler
pečiais

MUS urintiesiems

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS

’ UŽTIKRINTAI
PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano emalius visam gyvenimui. Padaryti 
iš stipraus špižiaus. Viskas pilnai.įrengta. Nereikia jokių priedų. Turi Honeywell kon
trolę. įrengtos dumplės. Šeši modeliai, kurie apšildo nuo vieno iki šešių kambarių.

TURIME BALTĄ VIRTUVINĮ STILIŲ,
t **

2647 West 51st Street OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS Tel. HEmlock 4-7095

___ . __ - - - < ................. - -r .
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Tusiu nauįą didelį sunkvežimį, W 
id specialius įrankius ir apdraudas į 

6930 So. Talman, Chicago 29, ill. 5 
į Tel. GRovehilI 6-7096 5

1 S 5. 5 metų
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM
— FONOGRAFAI —

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

■

(sales- service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours; 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

L E N and JOE’S
SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 with this ad

2401 S. WESTERN AVE. 
PHONE VI 7-8448 

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P.M.

NERVINE
Alexander’s Ner- 

fef į vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
IigU’ yra mišiflys 

įįv■' stiprių ir bran
\ \ giausių šaknų,

• žiedų, žievių ir
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišintų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci 
jas. į Kanadą $2.25.

' ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST. j

Chicago 29, Illinois
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evision
adds QUALITY.... to QUALITY

5.

Harmonizing metal picture 
mask for easier viewing.

Tilted safety glass and pic
ture tube for reflection-free 
viewing.

Phono-jack and switch for 
record playing.

Exclusive automatic picture 
stabilizer to minimize picture 
drift.

Heavier permanent magnet 
speaker.

and SOUND!
HIGH-RESONANCEHIGH-RESOLUTION

SOUNDSPICTURE!

Dust proof picture tube seal.

VISION is the DuMont Dimension!
Solid raised legs for easier 
dusting.

Puncture resistant speaker 
grille cloth.

o 
o°Ii

Removable safety glass front 
for easier cleaning.

-

■V

Continuous adjustable tone 
control

Heavier cabinet woods for 
better acoustic value.

Illuminated channel selector 
dial.

Optional one-knob 82-chan
nel tuning.

10. Authentic decorator cabinet 
styling.

IL

12.

13.

14.

Thirty tube equivalents.15.

17i Shielded chassis to prevent 
Interference.

W
18. Highest quality control stand-' 

ards.

19. Built-In antenna;

20. Underwriters* Laboratories 
approval.

See it at your Authorized Du Mont Dealer’s. You 
will see that here is the greatest picture accuracy, 
depth and contrast in television! This DuMont 
HI-R Picture is the perfected product of the 
famous laboratories which pioneered the elec
tronic gun and the unrivalled Du Mont Selfocus- 
ing tube!

World-famous Du Mont, meeting Complete 
Comparison with every other make, 

in every feature, at every price, again 
adds quality to quality! Come in!

See DuMont HI-RESOLUTION picture 
perfection and hear Du Mont 

HI-RESONANCE sound fidelity! Then, let us explain 
the twenty extra-quality features you get in every DuMont 

Teleset*! You’ll agree that DuMont is your best buy...
the finest quality in television!

Hear it at your Authorized Du Mont Dealer’s! 
Enjoy television’s truest tone! DuMont, pioneer 
of high-fidelity sound in television, achieves HI-R 
Sound with precision-engineered sound circuits, 
quality speakers and acoustic cabinets! The finest 
quality in the television industry!

Only DuMont invites COMPLETE COMPARISON... at every price!

•Trade Mark

"NO EXTRA CHARGE for full-year picture 
tube Warranty, 90-day parti Warranty, Federal 
Excise Tax, built-in antenna. Prices slightly 
higher for limed oak, blond, and some mahog
any models.

DuMont PRESTON
Big-screen 21-inch DuMont Seifocusing tube. 
Contemporary table model in genuine mahog
any or limed oak hardwood veneers. Optional 
one-knob 82-channel tuning. Built-in antenna. 
Matching base on casters, not illustrated, extra.

15 WEST HUBBARD STREET

DuMont de Luxe 
RUTLAND

Traditional styling in hand
rubbed mahogany or blond 
finish. 21-inch DuMont 
Seifocusing tube. Provi
sion for UHF. Built-in an
tenna.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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DuMont Custom NEWBURY II 
Modern styling, mahogany or limed 
oak finish, 21-inch Du Mont Selfocus- 
ing tube. Drawer for record player. 
Built-in antenna. One-knob 82-chan
nel tuning optional.

DuMont GARFIELD
21-inch DuMont Seifocusing 
tube. Contemporary styling 
in genuine walnut, mahog
any or limed oak hardwood 
veneers. One-knob 82-chan
nel tuning optional. UHF 
provision. Built-in antenna.

WHitehall 4-3253



J. TILDŽIUSAPIE LIETUVIU NIHILIZMĄ
GAILISI AGITAVĘS Už

IKE

1. , lietuvių tautos kelio ir sudarė
1954 m. lapkričio 6 d. Cleve-I kairįjį mūsų visuomenės sparną, 

ande Kauno universiteto Neoli- Dešinįjį gi sparną sudarė kata-

HAUJICNOS 
THE LITHUANIAN DAILI NEWS

'Diiausnect Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub.. Co., Jn@<

■-r. ag second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

i739 South Halsted Street, Chicago §? Hi HAywarket 1-6169

Subscription Rates:
£9.00 per year in Canada
59.00 per year outside of Chicago
510.00 per year in Chicago
S cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams____________________$9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams--------  $2.50

Užsieniuose:
Metams___________________$11.00
Pusei metų______________  $5.50
Tmis mėnesiams ..............  $3.00

Užsakymo kaina:
, hieagoje—paštu:

Metams ___ ____ _________ $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui .......  $1.25

'hieagoje per išnešioto] usr
Viena kopija ........ 0c.
Savaitei__________________  30c.
Mėnesiui $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Diktatūros Kova Su Bažnyčia
Diktatoriaus Perono valdžia Argentinoje susikirto su 

Romos Katalikų bažnyčia. Rungtynės tarp pasaulinės ir 
dvasinės galybių jau eina seniai, bet viešumon jos pra
siveržė pereito lapkričio 10 d., kaip respublikos prezi
dentas savo kalboje pasakė, jog kunigai skverbiasi į dar-’ 
bininkų ir jaunimo organizacijas, siekdami tuo būdu pa
rausti esančiojo režimo pamatus.

Mat, Argentinos valdžia laiko savo išimtina teise “va
dovauti” darbininkų profesinėms sąjungoms ir jaunimo 
draugijoms.

Keli kunigai buvo suimti dėl žmonių “kurstymo” prieš 
valdžią.

Dabar Perono valdžia padarė dar griežtesnį žingsnį. 
Iš Buenos Aires praneša, kad federalinė policija pasku
tinę valandą uždraudė R. Katalikų kunigams ir pasau
liečiams rengti viešą procesiją Marijai pagerbti.

Tokias procesijas Argentinos katalikai rengdavo kas
met, o šiemet ji turėjo būti ypač iškilminga, nes- Romos 
popiežius paskelbė 1954 metus “Marijos metais”. Po ei
senos Buenos Aires miesto gatvėmis minios tikinčiųjų 
su aukštąja bažnyčios vyriausybe turėjo susirinkti aikš
tėje Plaža de May o ir iškilmingai baigti Marijos gar
binimo metus. . ■

Ir štai Perono policija atima bažnyčiai leidimą šitas 
grynai religinio pobūdžio iškilmes rengti!

Argentinoje, kaip ir kitose Pietri Amerikos šalyse, Ro
mos Katalikų bažnyčia galinga. Prezidentas Peronas, 
kuris diktatoriškai valdo kraštą, anaiptol nėra koks “be
dievis”. O betgi jisai elgiasi su bažnyčia beveik tokiu pat 
griežtumu, kaip komunistų valdžios Rusijoje ir jos sa
telituose. (Perono diktatūra vis dėlto dar nėra totalita- 
riška).

Aišku, kad šios kovos pagrindas nėra religinis. Dik
tatūra kovoja prieš bažnyčią dėl to, kad ji negali pakęs
ti jokio nepriklausomo nuo valdžios autoriteto ir jokios 
organizacijos, kurios ji nekontroliuoja.

Taip elgėsi diktatoriai visais laikais. Romos Neronas 
ir kiti imperatoriai persekiojo krikščionis — tol, kol 
krikščionių vadai, -ketvirtame šimtmetyje, neprižadėjo 
imperatoriui Konstantinui Didžiajam būti jam ištikimi 
ir jį remti; o Konstantinas už tai paėmė krikščionis sa
vo “globon” ir jų tikybą pavertė valstybine religija.

Dvidešimtame amžiuje kovą bažnyčiai paskelbė bolše
vikų diktatūra Rusijoje ir nacių diktatūra Vokietijoje. 
Šios šalys yra krikščioniškos. Tačiau panaši kova eina 
tarp diktatūrinių režimų ir religinių organizacijų taip 
pat ir musulmonų (mohametonų) kraštuose. Naujosios 
Turkijos “tėvas” Kemal Ataturk ne tik sodindavo į ka
lėjimą muilas (musulmonų kunigus), bet ir kardavo. 
Egipte užvakar Gamal Abdel Nasser valdžia pakorė 6 
mohametonų sektos vadus, kurie organizavo sąmokslą 
prieš diktatorių.

Šitose kovose pasaulinė diktatūra nevisada būna agre
sorius; neretai ji tik ginasi nuo agresingos bažnyčios. 
Bet faktas yra tas, kad juo valdžia yra labiau palinkusi 
į diktatūrą, juo mažiau yra šansų, kad ji paliks ramy
bėje bažnyčią. Ji stengiasi ją arba sunaikinti, arba pa
jungti, ir Čia nesvarbu ar pats diktatorius yra tikintis, 
ar “bedievis”.

Todėl tie, kurie bolševikinį komunizmą smerkia dau
giausia dėl jo “bedievybės”, šauja pro šalį. Jei ir visa 
Malenkovo klika “atvirstų prie Dievo”, tai Kremliaus 
režimas nepasidarytų nė per nago juodymą žmoniškes
nis.

tuanų korporacijos 32 metų su
kakties minėjime kalbėtoju bu
vo pakviestas dr. B. Nemickas. 
Jis pasisakė apžvelgsiąs praeitį, 
dabartį ir ateitį. Dabartis, esan
ti labai sunki. Ateities gi atžvil
giu visi, kam brangi Lietuva, tu
ri paduoti vienas kitam ranką ir 
dirbti jos laisvinimui. Beveik 
visa kalbėtojo kalba buvo skirta 
praeičiai, pradėtai 18 šimtmečio 
tragiką ir baigta šiuo neseniai iš
gyventu pasauliniu karu.

Kalbėtojas palietė keletą po
litinių momentų stipriai pabrėž
damas dešiniųjų (krikščionių de
mokratų) ir kairiųjų (liaudinin
kų bei socialistų) iškrypimą iš 
lietuvių tautos kelio. Tik 1907 
m. susidariusi “viltinipkų” gru
pė kovojusi ir tebekovojanti dėl 
lietuvių tautos laisvės.

Išeitų, viltininkai — tautinin
kai vieni atgavo nepriklausomy
bę Lietuvai ir dabar jie vieni iš
kovosią tautai laisvę, nes deši
nysis ir kairysis tautos sparnai 
nuėjo nelietuvišku keliu. Išklydė- 
lis gi negali būti laikomas talki
ninku, padėjėju ar bendradarbiu. 
Tokie suklydusieji vedė ir tegali 
vesti tautą, jei ne į prapultį, tai 
į tuščias dausas.

Atrodo, kairysis ir dešinysis 
sparnai šiandien tik trukdo iš
ėjusiems iš neolituanų tautinin
kams laisvinti Lietuvą, panašiai 
kaip jie trukdė tautininkų sąjun
gos vadams kurti Lietuvos gero
vę anuo, 1927—1940 m., laiko
tarpiu. Pasigirsta tolimas, kur
tus apgailestavimo atoaidis, kad 
išeivijos apystovose nėra prie
monių sutramdyti tuos tautinin
kų, atseit, ir pačios Lietuvos 
priešus ir dėl to tenka šį kartą 
nusilenkti blogo- likimo būtiny
bei ir, tariamai, tiesti tiems iš- 
klydusiems bendradarbiavimo 
ranka, t'

Tačiau aš nerandu čionai nie
ko bloga. Kiekviena politinė par
tija ar sąjunga yra įsitikinusi, 
kad ji viena veda tautą ar vals
tybę teisingu, tikruoju keliu į 
gerovę. Visai panašiai, kaip kiek
viena tikyba dedasi neklaidinga 
ir ji viena teturinti antgamtinių 
priemonių atidaryit dangaus var
tus. Palyginus su senų demokra
tinių valstybių partijomis, ku
rios taip pat neiškenčia nepada
riusios neleistinų, o kartais net 
ir skandalingų dalykų mūsų jau
nai, mažos politinės patirties vi
suomenei, visai natūralu vado
vautis gaivalingais polinkiais ir 
melagingai, perdėtai niekinti ta
riamus priešus, o save perdėtai 
aukštinti. Suprantama, tokios 
kovos priemonės tamsina mūsų 
kaip lietuvių kultūrinį bei doro
vinį veidą ir sielą. Didvyriška 
tektų pavadinti tą partiją, kuri- 
išdrįstų prisipažinti padariusi 
klaidą, ar pripažintų svetimiems 
kurią nors vertybę. Politikų aki
mis, tokis doroviniai kilnus 
veiksmas reikštų partijos savi
žudybę ar piovimą šakos, ant 
kurios ji pati sėdi. Vienok visų 
politinių grupių, lygiai kaip ir 
religijų, ne tik teisė, bet ir prie
volė konkrečiai nurodyti klystan
tiems jų klaidas ir lygiagrečiai 
ugdyti savųjų socialinę dorovinę 
bei politinę vertę. Įrodinėjimas 
ir įtikinėjimas priešininko klai
dų ir savo grupės nuopelnų su
daro politinės kovos turinį.

2,
Neturėdamas pašaukimo ir 

sugebėjimo dirbti politikos dar
bą, išsilenkiu dr. B. N. paskaitos 
politinių vietų. Sustoju ties jo 
pasikėsinimu nuvertinti mūsų 
šviesuomenės senąją kartą kul
tūriniu bei socialiniu požiūriais.

Kalbėtojas pareiškė, kad mūsų 
šviesuomenės viena dalis ėjo 
mokslus Rusijos universitetuose, 
kurie buvo nihilizmo lizdai. Ten 
besimokydami lietuviai studen
tai persiėmė rusiško nihilizmo, 
pasidarė nuolankūs socialisti
niam internacionalui, išsuko iš
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Sen. McCarthy sakosi neno
romis apgavęs Amerikos žmo
nes, ragindamas juos 1952 m. 
rinkimų kampanijoje balsuoti 
už Eisenhowerį ir sakydamas, 
kad Eisenhpwerio administra
cija ves smarkią kovą su ko
munistais, įsiskverbusiais į val
džios įstaigas. Čia McCarthy 
suklydęs, nes prezidentas iš 
vienos pusės sveikina senato
rius, kurie pasmerkė McCar
thy, iš antros pusės liepia žmo
nėms nesikarščiuoti dėl to, 
kad Kinijos komunistai laiko 
kalėjime Amerikos karo be
laisvius.

Šituo pareiškimu Wisconsi- 
no senatorius “paskelbė karą” 
prez. Eisenhoweriui. Bet dau
guma senatoriaus šalininkų 
jam nepritaria ,nes jie bijo, 
kad McCarthy ,atvirai išeida
mas prieš JAV prezidentą, 
skaldo republikonų partiją. 
Nepritaria jam net sen. Know- 
land (rep. iš Californijos), ku
ris balsavo prieš McCarthy pa
smerkimą.

AR GALIMA STUDIJUOT 
KOMUNIZMĄ?

Illinois universiteto prezi
dentu neseniai buvo išrinktas 
Dr. David Dodds Henry. Vie
nas laikraštis jį paklausė, ar 
jisai neuždrausiąs studentams 
tyrinėti ir studijuoti komuniz
mą. Dr. Henry atsakė:

“Pašaukimas asmens, sie
kiant mokslo, yra studijuoti 
ir ištirti nepopuliarias idė
jas — idėjas, kurios yra lai
komos atstumiančiomis ir 
net pavojingomis...

“Studento protą privalo 
veikli konkuruojančios nuo
monės ir įsitikinimai kiek
vienoje srityje, kad jisai ga
lėtų juos pasverti ir pasida
ryti subrendusį sprendimą”.
Tai, rodos, taip natūralu, jog 

reikia stebėtis, kad tokie klau
simai dar kyla. Bet Amerikos 
universitetai turėjo keistokų 
patyrimų su bestudijuojančiu 
jaunimu.

Po pirmojo visuotinio karo 
žymi dalis to jaunimo buvo 
“užsikrėtusi” bolševikinio ko
munizmo idėjomis. Vienu lai
ku komunistai ir jų bendrake
leiviai vadovavo viso krašto 
studentų organizacijoje.

Kai kas iš to padarė išvadą, 
kad yra “pavojinga” leisti stu
dentams skaityti komunistų 
veikalus ir juos diskutuoti. Bet 
iš tikrųjų tuos jaunuolius pa
darė komunistais ne komuniz
mo studijavimas, o vienpusiš
ka propaganda, kurią vedė 
tarp jų komunistų partijos -pa
samdyti agentai.

Prie to prisidėjo dar nacių 
ir fašistų šunybės įvairiose Eu
ropos šalyse. Kadangi Rusijos 
bolševikai skelbėsi esą “tik
riausi” fašizmo priešai, tai jie 
įgijo daug simpatijų Ameriko
je, — kol Stalinas nesusidrau
gavo su Hitleriu, o «.

LALIO ŽODYNAS

Pirmas sniegas padengė Milwaukee (Wisconsin) gatves. Sniego 
klodas buvo apie šešių coliu storio.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!

ūkiškas internacionalas, t. y. ku
nigai ir krikščionys demokratai, 
kuriems lietuvių tautos reikalai 
buvo antraeilis dalykas. Ar šis 
internacionalas buvo pavadintas 
juoduoju, neatmenu. Galėtų ma
ne patikslinti ten dalyvavę dvie
jų katalikiškų organizacijų žmo
nės, kuriems po tokios paskaitos 
teko garbė sveikinti buvusius 
neolituanus dėl jų veiklos ir nuo
pelnų.

Mūsų visuomenės kairysis 
sparnas jau seniai kaltinamas ni
hilizmu. čionai dr. B. Nemickas 
nėra pirmutinis ir, gal būt, ne 
paskutinis. Priekaištus dėl nihi
lizmo teko skaityti dar prieš pir
mąjį pasaulinį karą. Kairiojo 
sparno nihilizmas buvo pabrėž
tas katalikiškoj spaudoj 1912— 
1914 m. Lietuvoj, kada buvo iš
vystytas puolimas prieš kairiųjų 
laikraščius “Lietuvos žinias” ir 
“Lietuvos Ūkininką”. Tautininkų 
spaudoj nihilizmas buvo prime
tamas kairiajam sparnui po per
versmo 1926 m., kada jie nesu
laukė iš jo pritarimo įgyvendina
mam diktatūriniam režimui. Kai
po konkretų nihilizmo pavyzdį 
dr. B. Nemickas nurodė kairiųjų 
ginčą ir rezoliuciją 1917 m. Pet
rapily lietuvių seime. Bet kairio
jo sparno kovą 1917—1918 m. 
Vilniuj Lietuvos Taryboj prieš 
daugumą jos narių dėl Nepri
klausomybės Akto turinio ir ko
vą kairiųjų prieš įsteigimą kara
liaus sosto Lietuvoj kalbėtojas 
susilaikė suminėti.

3.
Dr. B. Nemickas vartoja žodį 

nihilizmas, tarsi jis būtų kokis 
keiksmažodis, kurio prasmė ir 
turinys visiems aiškus. Didelė 
gi dauguma mūsų tik nuvokia, 
kad nihilizmas yra kažkokia blo
gybė, bet retas kuris vaizduoja
si, kas jis toks, ir konkrečiai ne
apčiuopia mintimi, ką blogo jis 
turi savyje, ką jis teigia ir ką jis 
neigia. Pasitaikantieji paskaito
je ar spaudoje nesuprantami ar 
mažai suprantami žodžiai, sąvo
kos stabdo mintijimą ir lyg ap
kurtina klausytoją ar skaityto
ją. Neaiškūs žodžiai ar posakiai 
žaloja paskaitą ar straipsnį ir 
daro jį sielai nemaistingu, kaip 
nevirškinamas, pašalinis daly
kas.

Be abejo, negalima reikalauti 
iš kalbėtojo, kad jis per pusę va
landos, be kitų temos dalykų, 
dar atpasakotų nihilizmo kilmę, 
jo įsibrovimą į Rusijos universi
tetus ir konkrečiai išvardintų jo 
išpažintojus lietuvių tarpe, nu
rodytų jų veiksmui bei jų raš
tus. Tačiau jis privalėjo pasaky
ti, ką turi galvoj tardamas žodį 
nihilizmas, t. y. duoti jo apibū
dinimą. šis būtinas paaiškinimas 
būtų pareikalavęs nedaugiau mi
nutės laiko. Tada kalbos turinys 
būtų daug paaiškėjęs.

Mūsų katalikiškoj spaudoj ni
hilizmu vadinama ateistinė pa
saulėžiūra, laisvamanybė, neklus
numas Bažnyčiai, kurių laikėsi 
daugelis (o kas žino, gal ir dau
guma) senosios kartos studenti
jos. Toji spauda pasisakydavo, 
kad studentija įgijo bedieviškas 
pažiūras Rusijos universitetuo
se. Kadangi Dievas yra viso ko, 
kas gera, pradžia ir pabaiga, kū
rėjas antgamtės ir žemiškojo pa
saulio, visų žmogaus turimų ver
tybių šaltinis bei pagrindas, tai 
visi, kurie neigia Dievo buvimą, 
dvasiniu požiūriu atsiduria prieš 
visišką nieką (nihil). Žmogus be 
Dievo negali turėti jokių pasto
vių dvasinių vertybių savitarpi
niam gyvenimui tvarkyti. Visi, 
kas išpažįsta Dievą ar dievus es
mėje, teisingai vadina bedievius 
religiniais nihilistais.

Tenka tik pastebėti, kad ni
hilizmas yra ne religinė, bet so
cialinė politinė sąyoka. Religinį 
nihilizmą yra tiksliau vadinti 
ateizmu.

(Bus daugiau)

Kariuomenes šventė
Lapkričio mėn. 20 d. LAS, Lon

dono skyrius, parapijos salėje su
rengė kariuomenės šventės mi
nėjimą. Paskaitą skaitė A. J. 
Kaulėnas, kuris klausytojus min
timis nukėlė į giliąją Lietuvos se
novę, — 700 metų atgal. Kaip 
matome iš istorijos, pareiškė kal
bėtojas, tais laikais ir daug anks
čiau lietuviai jau kovėsi už lais
vę. Jie tuomet nežinojo mobili
zacijos lapelių, užtekdavo arti
miausios pilies kuore uždegti ug
nį, o tas jau reiškė mobilizacinį 
įsakymą rinktis ginti tėvynės. 
Lietuviai gerai suprato, kas yra 
tautos laisvė ir kas yra vergija, 
tai jie ir be mobilizacijos žinoję, 
kada jiems grėsė pavojus. Ir ši
ta kuoro ugnis dar ir šiandien 
gali būti mums pavyzdys kaip 
tauta ryžosi ginti savo laisvę.

Unija su Lenkija gimdė lietu
vių karių tarpe nusivylimą. Lie
tuvis bajoras pamėgo prabanga, 
atsižadėjo garbingos kario uni
formos ir įsisupę į lenkų šlėktos 
šilkinį apsiaustą.

Pagaliau Lietuvai vėl nušvinta 
laisvės rytas. Saujelė žjmonių 
pradėjo žadinti tautą iš letargo 
miego. 1918 metais Lietuva pa
siskelbia nepriklausoma. Ir vėl 
pradedama kurti savo kariuome
nę. Bet nėra ginklų, neparuošta 
mobilizacija, tai ir vėl teko grieb
tis mūsų bočių išmėgintos prie
monės, — uždegti kuoro ugnį. 
Kuoro ugnis lietuvį sužadino, jis 
be mobilizacijos ir be raudonų 
lapelių suprato, kad tauta yra 
pavojuje ir savanoriškai ėjo gin
ti jos laisvę.

1940 metais bolševikai ėmė 
brautis į Lietuvą. Negalima kal
tinti mūsų kariuomenės, kad ji 
ginklu nepasipriešino okupantui. 
Kalti to meto mūsų politikai, ku
rie nesutiko eiti kariauti. Gėdos 
dėmė krinta ne kariui, bet politi
niai vadovybei, kuri neleido ka
riui išimti kardą iš makštų. Lie
tuvis privalėjo, ištraukti kardą 
ir eit ginti tėvynę. Nors ir būtų 
turėta aukų, bet būtume įrodę 
pasauliui kaip mes ryžtamės sa
vo laisvę ginti. Taip, būtume 
turėję nemažai aukų, o kiek mes 
šiandien turime kraujo aukų, 
tūkstančiai partizanų paguldė 
galvas, pusė milijono tautiečių iš
vežta į Sibirą. Taigi, ar pasiprie
šinus mūsų aukos būtų buvusios 
didesnės? Dabar mums kiekvie
nas Lietuvos žemės kampelis by
loja, kad čia yra už krašto laisvę 
kritęs partizanas.

Toliau kalbėtojas priminė mū
sų didelį apsileidimą, tai neger
bimas savanorių ir partizanų. 
Vokietijoje, vienoje stovykloje, 
jam tekę matyti 1941 m. su su
žalotu veidu partizaną, kuris sto
vykloje buvo nepageidaujamas, 
dėl to, kad jis buvo negražus ir 
į jį moterys negalėjusios žiūrė

UNITED PKESS-NA JJ1EN V Telephoto
Demokratu nacionalinio komiteto rezignuoiąs pirmininkas Stephen 

A. Mitchell (kairėįe) sveikina Paul Butler kaipo savo vietininką. 
Įį. Butler buvo išrinktas nacionalinio komiteto pirmininku, kai Mitchell 

įteikė savo rezignaciją.
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ti. O dėl ko jie negražūs? Jie 
prarado savo grožį, savo kojas, 
kad mes būtume gražūs ir galė
tume gyventi. Atsiminkime, kad 
to sužaloto savanorio ar partiza
no veide slypi savam kraštui mei
lė ir pasišventimas, ir jis savam 
kraštui yra paaukojęs savo bran
giausi turtą — sveikatą.

Meninėje dalyje E. Molienė pa
skaitė Vyt. Tamulaičio kūrinį 
“Savoje Žemėje”. Toliau. J. čer- 
nis padainavo solo 4 liaudies dai
neles. Pabaigai P. Mašalaitis, S. 
Kaulėnienė ir M. Mineikienė, pa
sidalindami, padeklamavo B. 
Brazdžionio eilėraštį “De Pro- 
fundis”.

Prie įėjimo buvo renkamos au
kos karo invalidams paremti.
Įžengė į moterystės stoną

Lapkričio mėn. 27 d. Londono 
parapijos bažnyčioje susituokė 
S. Kasparas su A. Liaudinskai- 
te. Vestuvinis pokylis vyko jau
navedžių namuose. Abudu jau
navedžiai yra Londone esamų 
organizacijų veiklūs nariai.

Gražaus ir saulėto gyvenimo.

Atsisveikinimas su Lietuvių 
Namais

Lapkričio mėn. 27 d. Lietuvių 
Namuose buvo suruoštas atsi
sveikinimo pobūvis. Tai paskuti
nė pramoga, nes namai jau yra 
parduoti ir gruodžio mėn. 4 d. 
DBLS ir “Europos Lietuvio” re
dakcija pradėjo keltis į naujas 
patalpas. —V. Vytenietis

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą" galima 
Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.
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Avoid the Last Minute 
Rush—Be Sure Your 
Christinas Cards and 
Gifts Arrive on Time.



DIDŽIAUSIAS VYRIŠKU DRABUŽIU
PASIRINKIMAS!

Laiku užsakėme ir jaū gavome nepaprastai 
didelius kiekius naujausios mados 

vasarinių vyriškų drabužių.
Turime drabužių puikiausios įilĄv
medžiagos, įvairiausių spalvų, 
visokių išmierų ir vėliausių madų.
Pas mus galite gauti eilučių, 
paltų, lietsargių, skrybėlių, batų, 
kojinių, marškinių, kelnių ir 1^11
kitų reikmenų.

n a-

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Kas negali visko iš karto užmokėt, 
duodame išmokėjimams.

Pirma negu pirksite vasarinius 
drabužius, užeikite pas mus, pasi
žiūrėkite ir pasiteiraukite.

4622 So. Ashland Avė. Tel.: YArds 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

Krautuvė atdara kasdien. Sekmad. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po pietų.
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PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

įRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A IT TOK ATTIQ 2022 WEST 69th street, Chicago
O J VlYZlilAlO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

NAUJAS 1955 M. BUDRIK NUOSAVU 
LE1BELIU TELEVIZIJOS APARATAS

RCA LICENSED PATENTS UNDERWRITERS APPROVED

Padirbtas specialiai dėl Budriko per vieną 
geriausiu dirbtuvių aukštos kokybės 

Radio ir Televizijų išdirbėjų.

Los Angeles. Calif.
•SWYTAI NAUJOJE 

REZIDENCIJOJE
P-ai Birnie ir Julia Swyt’ai 

nusipirko naują namą (8296 
Praston Place, Los Angeles 46, 
Calif.) Namas gražaus, moder
niško stiliaus, erdvūs salionai, 
daug kambarių, su gerais įtai
symais virtuvė ir visokie kiti 
patogumai. Iš lauko pusės irgi 
neapsakomas grožis. Pats 
mas ant kalno, bet apyl
dar labiau kalnuota, kurioje 
matosi daug gražių vilų, o ap
link jas palmių medžiai, ža
liuoją krūmokšliai ir žavingos 
gėlės.

Jų dukrelė Vicky turi piano, 
muzikos aukšta išsilavinimą. 
Nors ji pati tebelanko konser
vatoriją, bet taip pat ji laiko 
savo muzikos studiją ir kaipo 
mokytoja yra pasižymėjusi.

Ponai Swyt’ai turės namo 
įkurtuves ir, aišku, kad svečių 
bus daug. Jie turi plačią pa
žintį ne tik su vietiniais lietu
viais, bet ir Hollywood studijų 
artstais. Nujaučiu, kad kai kas 
ir iš Čikagos dalyvaus.

ONA KLEVINSKAS
P-nios Onos Klevinskas(1263 

N. Moriposa, Hollywood, Cal.) 
gruodžio 13 d. bus gimtadienis. 
Seniau ji buvo čikagietė, bet 
jau apie astuoni metai kaip 
Kalifornijoje. Ji turi nuosavą 
namą ir pati viena su dukrele 
Sofija gyvena. Ona yra'žymi 
tarp lietuvių ir svetimtaučių, 
tad ji savo gimtadienio proga 
susilauks daug svečių. Aš kai
po savo talkininkę, naujicnic- 
tę nuoširdžiai sveikinu gimta
dienio proga ir linkiu ilgiausių 
metų.

FELA VISBARAS
Poniai Visbarienei netrukus 

sueis 30 metų kaip gyvena 
Los Angeles, Calif. (3022 Di
vision St.). Gruodžio 8 d. yra 
jos gimtadienis, tad ir aš kai
po savo talkininkę, naujienie- 
lę nuoširdžiai sveikinu ir lin
kiu jai ilgiausi! melų. Ji yra 
žymi tarp Kalifornijos
vių ir svetimtaučių. Aišku, kad 
ji susilauks daug pasveikinimų 
ir svečių. ■ Ona D'ėvgin

lietu-

Tampa, Fla.

100 PROCENTU GARANTUOTAS
Dykai permainymas dalių ir tūbų vienus melus. 5 metų 

garantija. 25 tūbos (including Aluminized Electric Magnetic 
Pix and Four Rectifiers, dark glass; 18 K. V. Cascode Tuner 
41 M. C./ 1 f.).

Tai yra aiškus paveikslas ir geras balsas, lengvai užtuni- 
namas. Pamatykite Budriko Krautuvėje. Duodama 10 dienų 
išbandymui. Didelė nuolaida už seną setą.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
Tai yra geriausia dovana dėl Kalėdų jums ir jūsų šeimai.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 Sp. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237

ATIDARA IR NEDĖLIOTAIS NUO 11-5 VAL. DYKAI KALĖDŲ 
DOVANA IR KALENDORIUS VISIEMS.

Budriko Radio Valanda ketvirtadieniais nuo 6 vai. iki 7 vai. vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kil. Klausytojai laimės prizus už atspėjimą.

tada, kai publikos jau ne tiek, Aukotojų sąrašas: kun. Ali- 
daug buvo. Vieni dirba ir sten- burda $10.00, J. Maskaliūnas $5, 
giasi, o kiti ardo. M. Tribulięčiė $S.00, B.

Rengimo komisija širdingai Popeli $5.00, Dr. ir ponia Jasai- 
dėkoja visiems svečiams, kurie tis $5.00, p. p. Mažeikai $5.00, ir 
atsilankė į šį sukaktuvinį paren- likusieji — Gray, Malelienė, Ma- 
gimą,, ir visiems tiems, kurie ne- žeikienė, Fidling, S. P. Rūkas, 
sigailėjo savo centų ir dolerių Daukšas, A. Zabukienė, J.« Ma- 
vaišių metu. Jūs atlikote puikų chius, Simanaitienė, Lukas, O. 
ir kilnų darbą savo tautai. Willis — po $1.00. —Onutė

Now at SOLTIS’

Nos. 4410-4411 10-CUP COFFEEMATICS
Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto
matically brews it to taste — mild, medium, strong. Redi-Lite 
signals when coffee is done. Coffee is kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

4410 — Copper Body, Chrome Finish over Nickel Plate.
4411—Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1954 m. 

Valdybos:
LIET. RAUDONOS ROŽES KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS Pirm. Ben 

Naurich, 1446 So. 49th Ave.; vice- 
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Ave.; nut. rast. K. P. De
veikis, 1330 So. 49th Ave.; fin. rast. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadieni 
Liberty svėt., 14th St. ir 49th Ct.

LIETUY»ĄL AK »U GYDYTOJAI

DR. G. BERNER '
LIETUVIS'akiu GYDYTOJAS

Tel.: YArds 7-1 R?ė
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST ?5ih STRFFT 

;alandos niki ’0 'ki 2 nuo '6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

-očfndięniai® nuo 10 iki 3 vai nopio’

LITHUANIAN NATIONAL D E M O 
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiūnas pirm., 3338 W 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfiėld 
Ave.; Mrs*. Anna Radžius nut. rast.. 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167; 
G. Darašk turtų rast., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Pose 
džiai Įvyksta kas antrą trečiadien 
8 vai vak., Hollywood Inn sietai 
nėję, 2417 W. 43rd Street.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Ontorneiristas - OHhnptistas

Gvdo nūsilpii'Tas ir nervuolas akis. 
:'lgZ3Ūūnūoja akis ir pritaiko akinius, 
išgydo kreivas akis be operacijos, 
tde'da netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4A54 SO. ASHLAND AVENUE 

T«|‘«fona<- YArds 7-6616
Vue O-30 vai ryto iki 8 vai. vakaro. 

Gėra*- na*.TrnaviVnas.

Dvigubas minėjimas
Florida West Coast Lietuvių 

Amerikos Piliečių Klubas pami
nėjo 50-ties metų lietuvių spau
dos atgavimo ir klubo ketvertų 
metų gyvavimo sukaktis. Šios 
dvi sukaktys buvo labai vykusiai 
atžymėtos.

Svečių suvažiavo iš visų Flo
ridos kampelių. S. P. Rūkas 
paukščių keliu atvyko net iš Ak
ron, Ohio. Mr. ir Mrs. S. Martin- 
kai atvyko iš Chicagos. Tai buvo 
jų pirmas vizitas Floridoje.

Paskaitą minėjime skaitė Dr. 
Jasaitis. Jis' nušvietė lietuvių 
spaudos draudimo laikotarpį, 
knygnešių pasišventimą ir caro 
žandarų persekiojimus. Nors pa-' 
skaita buvo ilga, bet gerai pa
ruošta ir todėl nenuobodi.

Pietūs buvo taip pat vykusiai 
pagaminti. Ponia Popeli parūo-. 
šė dviejų rūšių mėsas: rūkyto 
kumpio ir kalakutienos. Grybų ' 
padažas buvo puikus. Užsimokė-, 
ję $1,75 už asmenį, galėjo valgy
ti, kiek kas norėjo.

Aukų, kuries skiriamos lietu
vių Vasario 16-sios gimnazijai, 
sudėta viso $40.00. Aukų niekas 
nerinko, bet dalyviai patys su
nešė. Likęs nuo banketo pelnas 
ir aukos bus pasiųstos į Chica- 
gą‘, o iš ten į Vokietiją Vasario 
16-sios gimnazijai paremti.

Po vaišių svečiai linksminosi 
prie baro ir šoko polkutes-. Prieš 
svečių išsiskirstymą atvyko p. 
p. Martinkai. S. Martinkus tru
putį pagrojo savo iš Chicagos 

i atsivežtą “konstantinka”.
| šis klubo banketas pasisekė vi-į 
sais atžvilgiais, nors būta ir ken
kėjų, kurie parengimą, ignoravo.

Į Vienas jų, surinkęs būrį šve
nčių, savo mašina išvežė juos pa
sivažinėti ir grąžino į salę tik'

SKELBIAME

THE OPENING OF OUR NE®

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Retteėke, 7210' S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice- 
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rast. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice Žemgulis.2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Mąrie Redecke. 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
ni, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 19^4 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3°64 So. Halsted St.; 
nut. rast. Flank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas, nuta
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave , Roseland.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.:

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 

sSo. California Ave., tel. YA 7-7691; 
’kontr. rašt. Ona Švirmickas-, 2512 
W. 69th St„ tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin 
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia 
dieni po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FU 
more 4-3685; rašt. O. Švirmicki’enė, 
2512 W. 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343

DR. S. VAI! USH, Opi.
aleliu > .'uį MuiJ

p; U'Zaj.i. ui i ,?)Xi ; oj. cSHi.idt jįjrio. 
-aigrniu a-rb.. api'rrii’nio. nei vuo 

■ iii-io. -.i-.autieiifi'iu, i k7; ų karščio 
\utaisau ti u.’iipaiegystę u tolino 
„>st?. Pi įrengiu te.ainįiėj akinius 

(auo.se .ilsite h: uos< egzaminą viniai 
ai’oma m elektra parosiančią ma 
įaustas klaidas. Si atyds 
'■'■'H . ■«>. kyi ot „alkūs

V A.

,u m . ■ k, čui. jtvno. 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

i reviadimų n snidUiėrų užCmrvtk
S. \SHI AND
VĄrds 7 >‘<70

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta

nelis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago. Ill.; iždin. K. Genys, 
1611 So. 49th Ct.; nut. rast. J. cini
kas, 1434 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Avė., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 5Lst Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio pirmadieni Liberty svetainėje.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Kenutis vicepirm., 5015 West 
Quincy St.. A. Kaulakis fin, rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt.. 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078: A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadiepį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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ATIDARYMA LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klimą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.
' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:

po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00
po $6.00
po $10.00 ”
po $20.00 ”
Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

LIETUVIU KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rast., 4438 So. Francisco Ave.. 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rast., 7140 So. California Avenue 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4141 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock
well St.; Domininkas Chopela mar 
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo 
katas-patarejas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Striko’ 
daktaras kvotėjas. 4645 S. Ashlanc 
Ave., YArds 7-4787. Susirinkimą 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek 
hiadieni 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joc

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen 
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt. 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum 
chiks kontr. rast.; Antanas Jauni1 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su 
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadieni 1 vai. po pietų 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 313? 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50'm.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St.. 
tel. CA 5-9191; fin. rast. Bernice 
Žcmgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879: kontr. rast. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis. 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas 3915 
So. Sacramento Ave.: maršalka .1 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer, Ave.; korespon
dentas A. Jusas. 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svėt., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionisi 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. Švelnįenė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rašt. P. 
Balchunas. 7146 S. Maplewood Avę., 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi
ninkas K. Užlupąs. 4729 W. 12th 
Place, Cicero: kasos glob. P. Che- 
raška. 3335 W.’ Dickens St.. Chica
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
Wėšt L4th Street. Cicero, Ill.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠIJKIU 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. UOth 
St. tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rast. A. Mano’s, 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR 
4-0435; fin. rašt. B. Aleksandra, 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Avė., 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danils, 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai Įvyksta kas 2 ra mėne
sio penktadieni 7 vai. vak., Venge
liausko svet., 4500 S. Talman AVe.

PETRAS ŠIRVOKAS
įdonii ius/Gji nuotykių knyga, tin- 

anti .-eiiieui.-, n jauniems Geriau- 
ioji dovana draugams. 228 puslapiu. 

Išleido Chicagos Lietuviu Literatu
os Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
u.rdav ei-iu.-. nu< laida. Knygą gan
ia gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
laštu, kai čekis arba Money Orderis 
■uis atsiųstas toki adresu:

N A (J J I E N O S
173!) So. Halsted Street. 

Chicae'o 8. Illinoi-

‘NAG.JIENAS’' SKAITO VISŲ 
S R O V J U ž M O N f- s: DAR BI IN * 
KAI. MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI. DVASINI? KAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD N M - 
IIENOS P\i)J ObA T! I IN- 

•GIAUSIAS' ŽLI'S IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.



HOME DRINK MfXEA

GLASER S FURNITURE AND 
APPLIANCE COMPANY

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■ m i i .....i. ■....    -i—i.■■. . .i-..

TRUMPAI I
*

— J. Dobkevičiūtės - Paukštie
nės dailės paroda Lietuvių Audi
torijoje žmonės domisi ir ją lan
ko. Keletą josios kurinių jau nu
pirko. Paroda uždaroma šį sek
madieni 10 v. vak. Paroda atda
ra kasdien nuo 5 v. p. p. iki 10 
vai. vakaro.

—Ponų Chainausku (Chainas) 
jutą, 6402 S. Hock well St., pra
ėjusį sekmadieni tarp 6—7 vai. 
vakare aplankė plėšikai ir išsi
nešė apie $300.00 pinigais, šeimi
ninkai tuo metu buvo išvykę Į 
svečius. • . '

— Metinis “Baltosios Meškos” 
alaus varyklos šėrininkų susirin
kimas Įvyko gruodžio 4 d. Lietu
vių Auditorijoje. Apie varyklos 
padėti pranešimą, padarė jos pre
zidentas Ildefonsas Sadauskas, o 
metinę apyskaitą pateikė Dr. 
Juodikis. Varyklos turtas verti
namas apie $225,000. Po prane
šimų išrinkti 1955 metams di
rektoriai: Algirdas Brazis, Dan. 
Kuraitis, Ant. Virkutis, Ild. Sa
dauskas ir Ant. Stakėnas. Susi
rinkimui pirmininkavo A. Vir
kutis, sekretoriavo Dr. Zenonas 
Ašoklis. Susirinkime dalyvavo 
nemažas skaičius šėrininkų.

—Gruodžio 4 dieną išrinktoji 
White Bear Brewing Co. vado
vybė šitaip pasiskirstė pareigo
mis: Antanas Stakėnas, Board 
of Director’s prezidentas; Algir
das Brazis, prezidentas ir Gene
ral Manager; Dan Kuraitis, pir
mas viceprezidentas; Ildefonsas

— Pranas ir Bronė Srugiai, 
gyvenę 1050 W. 57 St., neseniai 
persikėlė i naują gyvenamąją 
vietą, 6449 So. Artesian, Chica
go, Ill. Tel. WAlbrock 5-0204.

— Dr. Joseph Kadzewick ir 
žmona tapo seneliais, jų dukrai 
Jeanne Breier gruodžio 7 d. su
silaukus 7 -sv. 9 unc. mergaitės.

* * *
— Adomo Galdiko tapybos pa

roda buvo atidaryta gruodžio 5 
d. Waterbury, Conn., Mattatuck 
Historical. Society muziejaus pa
talpose, 119 W. Main St.

—Ignas Končius, gyvenąs Bos
tone, Mass., šiomis dienomis iš
leido savo “Medžio drožinių gim
tajam kraštui atsiminti” knygą. 
Raižinių reprodukcijos spausdin
tos gerame popieriuje, daro la
bai malonų Įspūdį.

— Dail. Petras Kiaulenas su 
šeima gyvena New Yorke ir jau
čiasi sveikesnis, bet labai pasi
ilgęs čikagiečių. Chicaga, kurio
je atvykęs iš Europos pirmą kar
tą buvo apsigyvenęs, jam atro
danti kaip “antroji tėvynė”. 
Siunčia linkėjimus visiems čia sa
vo draugams ir pažįstamiems.

$50 Lietuvos Istorijai
Lietuvių Tautinės Kapinės pa

skyrė $50.00 “Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos” leidžiamai Lietuvos 
Istorijai. Leidėjai pasižadėjo įra
šyti į knygą Lietuvių Tautinių 
Kapinių vardą, adresą ir pažymė
ti kelis sakinius apie šių kapinių 
reikšmę Amerikos lietuviams.

Tautinių kapinių čekis šiomis

Šaltimiero radijas

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES — 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordu. C

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k_____ —____________.__ _ __ ___ __ r

LOVEKirsa
-—— Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

URBA
'I

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k—____________-__  *

STEPONAS C. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Vakaras senelių1 naudai
Brighton Parko Liet. Moterų 

Klubas gruodžio 2 d. Hollywoodo 
salėje turėjo susirinkimą dėl pa
galbos Oak Forest seneliams.

Nutarė gruodžio 12 d., sekma
dienį, Vengeliausko svetainėj, 
4500 S. Talman Avė., ruošti va
karą ir visą pelną skirti Oak 
Forest lietuviams seneliams, šo
kiams vakare gros B. Pavio or-

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ' Virginia 7-6672'
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270 ;__ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ ———_—- - —

P. & j. JOKŪBEA 1
Laikrodžiu, Brangenybių, Radijo, Televizijos į

Krautuvė į
1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai, į
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, Elgin, į.
Wyler ir kt., 3. Sidabro peilių, sakučiu ir šaukštu į 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, 6. Ze- 
nith, Dumont ir G. E. televizijos ir Zenith, G. E. ĮS 
ir Bulovą, Emerson radijos, 7. Televizijos ir radijo į 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. į 
Prosai, 11. Vėdintuvai (fans), 12. Patefonai ir £ 
plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. žaislai ir ra- į 
šymo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir lie- į 
tuviškais motyvais papuošti foto albumai. "■

į Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas ■!
į 4102 ARCHER AVENUE į

Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8617 >
wwwtwuw/MMMwywwmwwwwwvwmwwiVARNAS COMPANY, INC.

6558 So. Halsted St. Tel. WEntworth 6-5422

@ 1000 kristalo stiklų ir JOO grafinų turime dovanoti 
savo klijentams. Visi gaus gražius kristalo stiklus 
DOVANAI, kas pirks pietums servyzą.

O Pasinaudokite mūsų privačiu, užpakalyje krautuvės, 
mašinoms pastatyti kiemu.

9 Didžiausias pasirinkimas kristalo stiklų, vazų, gra
finų, ąsočių ir kilų dovanoms dalykų.

Krautuvė atdara iki Kalėdų kasdien iki 9:30 vai. vakaro, 
šeštad, nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad, 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Shulmištras & Co.
INSURANCE
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Sadauskas, antras vic-eprez., ma- 
nadžeris ir iždininkas; Antanas 
Virkutis, sekretorius; Frank Zo- 
gas, advokatas ir sekretoriaus 
pavaduotojas.

Praeitais metais akcijų vertė 
pakilo dviem doleriais.

— R. Rimkus, breitonparkie-. 
tis, praeitą, penktadienį, nakties 
metu ties Halsted ir 16 gatve 
buvo užpultas trijų meksikiečių 
ir gerokai apmuštas. Apmušimo 

1 priežastis nėra žinoma, bet ma
noma, kad buvo norima apiplėšti, 

.tačiau pravažiuojąs busas su
trukdęs. (S.)

—Jonas ir Sofija Kairiai džiau
giasi susilaukę anūko, kurio var
das yra Steven Alan. Algirdas ir 
Alice Kairiai yra vedę prieš tre
jetą metų. Algirdas yra inžinie
rius ir II Pasaulinio karo vetera
nas, op. A. Kairienė — mokyto
ja. Jaunesnysis Kairių sūnus Al
gimantas Jonas taip pat vedęs ir 
gyvena Kalifornijoj.

— J. Maidūnas, 7259 So. Cali
fornia Ave., išvyko į Hines ve
teranų ligoninę vidurių operaci
jai. Visi draugai ir pažįstami lin
ki greitai pasveikti.

— Leokadija (Lilly) Triyonis, 
Town of Lake lietuvių kolonijos 
gyventoja, savo artimųjų, gau
saus būrio kaimynų bei pažįsta
mų gruodžio 6 d. buvo palydėta ir 
palaidota šv. Kazimiero kapinė
se. Laidotuves tvarkė direkto
riai Vasaitis - Butkus, (j).

— Aleksandra ir Justinas Nau
jokai, Monarch Liquors, 3529 S. 
Halsted St., savininkai, dabar 
turi netik vietinių, bet ir impor
tuotų gėrimų, o šventėms parū
pino originalių butelių, kurie, iš
gėrus skystimą, gali likti kaip 
gražus namų papuošalas.

— Algirdas Budreckas, nekil
nojamojo turto kontoros vedėjas, 
šiomis dienomis šventė vedybi
nio gyvenimo 10 metų sukaktį.

— J. Kutra, turįs savo raštinę 
2405 W. 51st St., pradėjo atsto
vauti Mutual of New York ir 
Continental Casualty gyvybės ir 
ligos draudimo kompanijoms.

— Oak Forest, Ill., prieglau
doje iš 52 skyriaus (ward) iš
keltas Jonas Vaznys į 54 skyrių, 
Juozas Vingis į 47 skyrių. 46 sky
rius perkeltas į 52 skyrių, jų tar
pe lietuviai: Jasius Andriejus, 
Pranas Bitenis, Jonas Mickūnas, 
Juozas Baltėmis (į 56 skyrių).

— V. Simonavičius persikėlė į 
nuosavus namus 4032 S. Mont
gomery St. Jis yra pakviestas 
ir įgaliuotas sudaryti Brighton 
Parke Rockwell gatvėje lietuvių 
sąrašą dalyvauti Lietuvių Bend
ruomenės Tarybos rinkimuose.

3-6300
Money Ofoe’
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dienomis buvo įteiktas Mikui Vai- 
dylai, Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos prezidentui.

Lietuvių siuvėjų 
susirinkimas

Gruodžio 9 d. 6 vai. vakare 
Amalgamated Clothing Workers 
of America unijos patalpose, 
333 So. Ashland Blvd., Chicago- 
je, įvyksta lietuvių siuvėjų 269 
skyriaus (lokalo) narių susirin
kimas, kuris bus konferencijų 
karę baryje. Prašomi visi nariai 
dalyvauti, nes susirinkimas šau
kiamas tokiu laiku, kad būtų ga
lima grįžtant iš darbo į jį atvyk
ti.•

Lietuviai siuvėjai yra aktyvūs 
ir Lietuvos laisvinimo darbe. 
Praeitame susirinkime buvo iš
rinktas atstovas Paul Krikščiū
nas į Chicagos ALT oknferenci- 
ją, kuri įvyko Lietuvių Audito
rijoje gruodžio 5 d. Siuvėjai iš 
savo kasos ta proga paskyrę įtei
kė 10 dolerių piniginę auką.

Lokalo Sekretorius

Tarptautinis liaudies 
šokių ir dainų vakaras

Ketvirtadienį, (gruodžio 9 d., 
8 vai. 30 min. vakare, Aragon 
Ballroom salėje, 1106 Lawrence 
Avenue, Chicago Council on 
Foreign Relations organizuoja 
tarptautinį liaudies šokių ir dai
nų vakarą. Programoje dalyvaus 
vokiečių choras, lenkų liaudies 
šokėjų grupė, škotų tautiniai šo
kėjai ir t. t. Bus dainuojamos 
įvairių tautų dainos ir demons
truojami visų šalių liaudies šo
kiai. Specialiai programą atliks 
ir mūsų dainininkas Algirdas 
Brazis.

Chicagos Council on Foreign 
Relations šios rūšies vakarą or
ganizuoja pirmą kartą. Jo tiks
las suteikti progos įvairių tauti
nių grupių žmonėms pabendrau
ti ir pademonstruoti savo tauti
nius šokius ir dainas.

Lietuviai kviečiami gausiai 
dalyvauti tame vakare; pagei
daujama su savo tautiniais dra
bužiais. Tai gera proga lietu
viams pasirodyti kitų tautų tar
pe.

Pastaruoju laiku ši labai įta
kinga tarptautiniais klausimais 
besidominti organizacija savo 
svarstomų problemų skaičiun 
įtraukė ir Pabaltijo valstybes. 
Neseniai tos organizacijos susi
rinkime Lietuvos klausimu pa
skaitą skaitė inž. Antanas Rudis. 
Lietuviams yra pravartu arčiau 
susipažinti su tos organizacijos 
veikla ir žmonėmis. A. B.

kestras. Išrinkta vakaro komisi
ja: Br. žemgulienė, M. Petkuvie- 
nė, Z. Gestar. Daugiausia dėl 
Oak Forest senelių dirba A. Bur
bienė.

Visuomenė prašoma šį labda
ros vakarą gausiai atlankyti.

B.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Našlių, Našlikių ir Pavie

nių Klubo priešmetinis susirinkimas 
Įvyks gruodžio 10 d. Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Pra
šomi visi atsilankyti. Bus renkama 
valdyba ir daug svarbių komisijų.

—A. Manos, sekr.

POVILAS GAUBIS, SR.
11343 So. Prairie Ave., anksčiau 
gyveno 10512 Edbrooke Avė.

Mirė 1954 m. gruodžio mėn. 
7 d., 4:15 vai. ryte, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, Kre
tingos apskr., Andrejavos para
pijoje. žemgulių kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Emili

ja duktė Mary‘ Leach, žentas 
James, sūnus Paul ir marti Cla
ra, 3 anūkai: (U. S. Army) Pfc. 
John Leach, Darlene ir Paul 
Gaubis, taip pat kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko sūnus, duktė ir 7 anūkai.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko kopi., 10821 S. Michigan Ave.

Penktadienį, gruodžio 10 d., 
8:45 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Vistr šven
tųjų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Gaubio, Sr. 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnus, 
Žentas, Marti, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

WILLIAM SANDERS 
(SANDARGA) 

2605 W. 43rd Street

Mirė 1954 m. gruodžio 6 d.,
9 vai. vakare, sulaukęs 50 metų 
amž. Gimęs Bells Hills, Scot
land.

Paliko nuliūdę: duktė Ona, 
tėvas Antanas, pamotė Marijo
na, brolis Jonas, brolienė Ber
nice; du dėdės: Pranciškus San- 
darga ir Vincas Sandarga su 
šeima; pusseserės: Marijona En- 
doulis su šeima, Ona Tucker, 
Bernice Mockus ir Frances San
ders; pusbrolis Vincas Adomai
tis ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas St. Lacka- 
wicz koplyčioj, 2424 W. 69th St.

Šeštadienį, gruodžio 11 dieną, 
1:30 vai. po pietų, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. William Sanders 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Tėvas, Pamotė, Brolis, 

Brolienė, Dėdės, Pusseserės' 
ir kiti Giminės.

Dėl informacijų šaukite:
Tel.: ‘YArds 7-3401.
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I A. PETKUS !
į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS į
I 6812 So. Western Avenue j

1
1410 South 50th Avenue į

CICERO, ILL. |

TELEFONAI: 
GRovehill 6-2345-S • TOwnhall 3-2109

| KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE - 

i nunm, ■   n-hmi——

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮFTAIGA

EF- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

~~LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003



Chicagos ALT Metinė Konferencija
Š. m. gruodžio 5 d., 4 vai. p. p.-,

Lietuvių Auditorijoje įvyko me- retoriaus Dr. P. Grigaičio pra
tinę patriotinių organizacijų nešimas apie atliktus Vykdomo- 
konferencija, kuri, kaip ir kas- jo Komiteto darbus. Iš praneši- 
met buvo sukviesta Chicagos mo paaiškėjo, kiek daug teko 

' ALT.
Į konferenciją savo delegatus : 

atsiuntė 76 organizacijos su 200 • 
delegatų, taigi buvo atstovauja- : 
ma apie 5,000 organizuotos vi- ' 
suomenės narių.

Kovai dėl Lietuvos laisvinimo 
reikalų organizacijų atstovai su
dėjo $850.

Konferenciją atidarė Chicagos 
ALT pirmininkas p. A. Valonis, 
sekretoriavo inž. K. Burba ir K. 
Deveikis.

Atlikus Dariaus - Girėno posto 
pareigūnams vėliavų įnešimo ce
remonijas, G. Giedraitienė, J. 
Byanskui akompanuojant, sugie
dojo Amerikos ir Lietuvos him
nus.

Po to, pirmininkaująs A. Valo
nis pakvietė Lietuvos konsulą 
Dr. P. Daužvardį tarti žodį.

Konsulas Dr. P. Daužvardis 
pasveikino visus delegatus, pa
dėkojęs už jų atstovaujamų or
ganizacijų rūpesčius ir pinigines 
aukas kovoje dėl Lietuvos lais
vės ir kvietė toliau remti Lietu
vos laisvinimo darbą visomis iš
galėmis. Savo kalboje Lietuvos 
Konsulas, be to, davė keletą pa
siūlymų Chicagos ALT savo dar
bui plėsti. Jis siūlė sudaryti 4 
komisijas: 1) koordinacinę, 2) 
propagandos, 3) tarptautinių rei
kalų ir 4) jaunimo, nušvietęs 
kiekvienos tos komisijos darbo 
sritį.

Po to kalbėjo ALT narys p. A. 
Rudis, kvietęs visus lietuvius 
suaktyvinti veiklą už Lietuvos 
laisvę. Jis nurodė, kiek svarbių 
reikalų jau atsiekta, pvz. Doug
las rezoliucija senate, smerkian
ti Pabaltijo kraštų okupaciją, 
Kersteno rezoliucija, pagal ku
rią buvo sudarytas komitetas Pa
baltijo kraštų okupacijai tirti, ir 
taip pat kvietė nenuilstamai 
dirbti toliau.

> Konferenciją pasveikino pa
triotine kalba ALT Vykdomojo 
Komiteto pirmininkas L. šimu
tis, nurodęs į būtiną reikalą kon
soliduoti visas jėgas vieningam 
darbui, paminėjęs taip 'pat Pila
mojo Pasaulinio karo laikus, ka
da atskiros,.srovės nebuvo vie
ningos, steigė atskirus fondus ir 
kiek energijos buvo veltui pra
leista. Šiandien lietuvis suprato 
lietuvį ir, nenorėdamas kartoti 
praeities klaidų, sudarė vieningą 
visų srovių organizaciją — Ame
rikos Lietuvių Tarybą, kurią 
sėkmingesniam darbui stiprinti 
tenka visiems ir visomis jėgomis 
remti.

Po L. šimučio kalbos Registra
cijos Komisijos pirmininkas p. 
V. Uznys pranešė apie užsiregis
travusias organizacijas ir dele
gatus ir po to, ėjo Chicagos ALT 
Valdybos narių apyskaitiniai ra
portai.

Pirmininkas A. Valonis pra
nešė apie atliktus metų būvyje 
darbus — Vasario 16 d. minėji
mą, Mažosios Lietuvos Tarybos 
pirmininko E. Simonaičio priė
mimą, birželio 13 dienos trėmi
mų minėjimą ii’ kt. Jis padėkojo 
visiems tarybos nariams už. rū
pestingą darbą, pareiškė padėką 
už paskirus darbus tarybos na
riams A. Rudžiui, E. Mikužiūtei 
ir J. Talalui.

Tarybos sekretorius — teisė
jas A. Wells pranešė apie ben
dradarbiavimą su organizacijo
mis ir taip pat pareiškė padėką 
visoms draugijoms, kurios metų 
būvy nuoširdžiai rėmė ir koope
ravo su Chicagos ALT.

Iždninkas V. Duoba davė apy- 
skaitinį pranešimą apie Chica
gos ALT pinigines pajamas. Per 
metus centrinei ALT perduota 
$12,000.

Iždo globėjų vardu atskaito
mybės tikslumą patvirtino p. E. 
Samienė.

Protokolo sekretorius p. K. De
veikis pranešė apie buvusius ta
rybos bendruosius posėdžius ir 
atskirus valdybos posėdžius.

Waterbury, Conn
„ , . .v ATrn i !Tamas Matas laimėjo didelePo to buvo issamus ALT sek- , „; balsų persvara

Metiniame 103 klubo susirinki-
I
me ketvirtą kartą, laimėjo Ma
tas, kuris prieš 3 metus perėmė 
iš apraudonėjusių klubo pirmi
ninkavimą. Susirinkimas buvo 
daugiau negu gyvas, nes, kėsin- 
damasis į atgavimą pirmininko 

i posto ir matydamas daugumos

Vykdomajam Komitetui dirbti 
ir dėti pastangų kilusiais Lietu
vos reikalą liečiančiais klausi
mais, kaip Kersteno^ rezoliucijos 
vykdymo, taip Douglas ir kitų 
reikalų akivaizdoje; visur Vyk-.valią, ruodonasis gaivalas ėmė 
domasis Komitetas budėjo iriai-' 
ku padarė reikalingus žygius.

Po Dr. Grigaičio nuoseklaus 
pranešimo, sekė atsikvėpimas — 
meninė dalis. Ją gražiai atliko 
muziko A. Nako suorganizuotas 
kolektyvas. Puikiai pasirodė jau
noji solistė Monika Kripkauskie- 
nė, gražiai padeklamavo. A. Brin
ką ir maloniai paskambino pia
nu A. Nako mokinės J. Katelytė 
ir A. Sidzikauskaitė.

Antroje dalyje inž; A. Rudis 
ir J. Talalas perskaitė eilę pri
imtų sveikinimų Amerikos poli
tikos vadovams —' prez. Eisen- 
howeriui, sekretoriui Dulles, se
natoriui Douglas, Kongreso ir 
Senato vadovams, Kersteno Ko
miteto nariams ir kt. Rezoliuci
jos bus duotos atskirai. Taip pat 
eilę rezoliucijų Lietuvos laisvi
nimo klausimais ir bendrojo dar
bo suaktyvinimo reikalais.

Po to ėjo diskusijos, nauji su
manymai, kurių buvo labai nau
dingų, ir visos priimtos naujos 
tarybos ateinančiam darbo, me
tui dėmesin.

Nominacijų Komisijos vardu 
tarybos narys J. Kondroška pa
darė pasiūlymą naujosios 1955 
metams tarybos sudėtį (ji pa
skelbta vakar). Konferencija 
šį sąstatą patvirtino ir, tuo dar
botvarkės reikalai buvo baigti, 
išsiskirstyta naujų darbų tęsti.

Naujos tarybos posėdis, par
eigų perdavimui ir naujų darbų 
pasiskirstymui šaukiamas Da
riaus-Girėno salėje š. m. gruo
džio 15 d. 7 vai. vakare. J. Ts.

net trukšmauti. Nors ryškesnio 
savo ideologijos kandidato jie ir 
nestatė, bet jų svarbiausias tik
slas buvo Matą nuversti. Matas 
gavo 88, o jų statomas St. Lušas 
55 balsus.

Niekas, rodos, p. Lušo į anų 
(apraudonėjusiu) kategoriją ne
statytų, tik čia daugiau sutapi
mas, kad anų balsais buvo run
giamas! su žymiu lietuvybės dar
bininku p. Matu. Ir jei p. Lušas 
tik daugiau imtųsi rodytis lietu
viškoje veikloje, tai jis ir be 
rungtynių būtų pagerbtas įvai
raus lietuviško darbo srityse, 
kaip kad ir jo sesuo p. Mešk'ūnie- 
nė, nes darbininkų ypač iš 
gimusių ir augusių visiškas 
das.

Gi šiame susirinkime kaip
ir pasirodė, kad žmonės nieko 
neniekina: jie išrinko Lušą iždi
ninko vietai, o Svinkūną beveik 
vienbalsiai raštininko pareigoms, 
kurias jis eina jau per daugelį 
metų. Vicepirmininką, kuris nie
kur lietuviškoje veikloje nepasi
reiškia, lengvai didžiausia balsų 
persvara pakeitė Zamblausku.

ją reikėtų sulaukti, tai čia ne nuo Lietuviai Televizijoje 
vieno Mato priklauso, o turime 
pritraukti daugiau sąmoningų 
narių, ir tada klubas savo paskir
tį atliks. Gi iš 100 prisirašiusių 
naujųjų ateivių teliko tik kelio- 
konkrečiau negu tuščiomis kal
bomis apie patriotizmą.

—Klubietis

TeJ.: PRospect 84717

čia 
ba-

tik

— Atkreipkite dėmesį, juk ne
remia svetimtaučiai BALFo, Va
sario 16 gimnazijos ir kitų lie
tuvių. Pirkdami pas savus pa- 
remsite patys save. Tik savo ne
privalo savųjų apvilti. Įsitikinki
te, kad pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Ilk, ką be- 
pirktumėt, nebūsite apvilti. Tarp 
kitko pa^ jį jau pasirodė operos 
sol. V. Jonuškaitės plokštelių al
bumas 15 dainų. Tokių plokštelių 
Lietuvos istorijoje dar nėra bu
vusių. Kiekvienam patartina įsi
gyti. Sk.

P. Matas pasakė kalbą, kad 
eidamas savo pareigas, jis griež
tai laikysis savo nusistatymo, 
kaip tai dare ir šiemet, išmesda
mas iš klubo skaityklos komu
nistinę atrūgą “Laisvę” bei ne
leisdamas naudotis ‘'patalpomis 
subversyvioms organizacijoms. 
Po Mato žodžių: “Aš dirbsiu 
Amerikai ir dirbsiu Lietuvai”, 
salėje kilo didžiausios ovacijos.

Ir taip Matas savo pastango
mis vis toliau įveda šį klubą su 
dideliais kapitalais į tikresnį lie
tuviškojo gyvenimo kelią. Kai 
norima priekaištauti Matui, kad 
iš klubo nesulaukia dar to, ko iš 
jo pagal paties klubo konstituci- 
lika. Todėl eikime į senųjų or
ganizacijas, ir per jas rasime 
nuostabių galimybių pasitarnau
ti lietuvybei, — pasitarnauti

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PIETKIEWICZ PRE!

Ketvirtadienio vakairą, vidu
naktį, lietuviai “Ateities šokikai” 
pasirodys televizijoje, “Night 
Owl” programoje, Channel 7.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd." STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpvblk 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Ofiso Ir buto teio?.: GLympie 2-13S1 
DR FV, KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Ckero.

Ofiso telefonas; LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtąd. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MOTUM ^Xm/SAVIMGS'
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd.. Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747 

Savings Insured to $10,600.00 by F. S. L. I. C.

ZXZXXX3DLXXZXXXXZZXZZXXXXXSXXZXXZXZXXXXZXXXZ2

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs
mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rezervuos dalykus Kalėdų prista
tymui. Kviečiame greitai atsilan
kyti i šią

Erdvią ir Patogią 
Seniausią Lietuviu 

Bendrovės Krautuvę
4181-83 Archer Ave.

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

Šios Įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės honų
4. —Christmas Club Savings

y A T. ANDOS- Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. -—Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

BR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRIUK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 pu pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Nainy tek: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos
5159 SO. DAM E N AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos; Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
treč. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2360 WEST 51st STREET
Vai.. Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. & —8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRšangie 4-1765

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect b-32z9
Rezidencijos telef.: WAibrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5349 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai; Ofiso GRovehill 6-5399 
. Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO V AL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vak: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vak: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

^Kampas Archer ir California Ave.; 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

■ DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON » 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806

DR.' L. PETRAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.
Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 

6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (karnb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Ei. Tailat-Keipša
Dr. E. Tailat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS.
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

‘ Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmiock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(.antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso iii rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmiock. 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku , tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W. 

KADZEWICK 
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
i Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.
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Orthopedas - Protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C, M* Liestenfeitz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 
515 Broadway — Gary, Indiana 

Phone/GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.



Šliupo viešnagė Amerikoje 1936 m.
Nusiskundimai dėl lietuviu kalbos parapijose

DR. P. GRIGAITIS JR DR. JONAS ŠLIUPAS
Dr. Jonas šliupas, paskutinį kartą atvykęs į Ameriką, ilgas valandas 

praleisdavo NAUJIENŲ Redakcijoje ir tardavosi su Dr. P. Grigaičiu 
įvairiais politikos reikalais. Dr. Grigaitis tuo metu organizavo Dr. Jono 
Šliupo paskaitų maršrutą. Tuo metu ir buvo padaryta ši fotografija.

Koks populiarus buvo Jonas ta drąsa prabilsi šiuo mūsų gy- 
Šliupas Amerikos lietuvių tarpe, vybės ir lietuvystės išlaikymo 
rodo jo apsilankymas Ameriko-,klausimu”...
je 1936 m. pavasarį. Tada šliu
pas su šeima atvyko iš Lietuvos 
ir užtruko Amerikoje apie mė
nesį laiko, suruošdamas eilę pa
skaitų didesnėse lietuvių koloni
jose. 9

Kiek anksčiau buvo prasidėjęs 
anglų kalbos įvedinėjimas Ame
rikos lietuvių statytose bažnyčio
se. Kai kurių kunigų pasineši- 
mas lietuvių bažnyčias “suame- 
rikoninti” parapiečiuose kėlė pa
sipiktinimą. Bet efektyviai pa
sipriešinti kunigų užgaidoms jie 
neturėjo jėgų.

Ryšium su šliupo, tuometiniu 
atvykimu į Ameriką “Lietuvių 
Kalbos L. Rymo Katalikų Baž
nyčiose Gynimo Komitetas” 1936 
m. gegužės 29 d. “Naujienose” 
kreipėsi į svečią pagalbos. Ko
mitetas rašo:

“...Ne viskas Amerikos lietu
vių tarpe yra taip, kaip Tamsta 
palikai... Prieš 10 metų Chicagos 
lietuvių klebonai pradėjo iš kai
lio nertis: pradėjo niekinti lietu
vių kalbą, giesmes ir lietuvių pa
pročius lietuvių pastatytose ir 
išlaikomose bažnyčiose. Pradėjo 
įvesti, kaip jie vadina, anglišką 
kalbą ir airiškus papročius. Tai 
buvo ir yra nereikalinga, nepa
teisinama, tiesiog išgamiška nau
jenybė mūsų gyvenime. Rimtieji 
tautiečiai iš pat pradžios pama
tė, kad kunigai pasuko į šunke
lį. Jie stojo kovon prieš tą pik
ta. Kataliku visuomeniškuose 
susirinkimuose ne kartą buvo 
keliamas balsas prieš naikinimą 
lietuvių kalbos lietuvių bažny
čiose. Bet kunigai su savo pa
kalikais ir davatkomis nustelb
davo tuos balsus.

“...Gerbiamajam primename, 
kad tuos nutautinančius pa
mokslus pradėjo sakyti pralotas 
M. L. Krušas — šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioje. Jį pasekė 
kun. J. Vaičiūnas — Cicero, I1L, 
kun. A. Baltutis — Marquette 
Parke, kun. J. Paškauskas — Ro- 
selande ir kun. A. Martinkus —■ 
Chicago Heights, Ill.

“...Gerbiamas Daktare, lietu
vystės gaivintojau ir gynėjau, 
mūsų tarpe kartojasi istorija. 
Kaip anais laikais Lietuvoje ku
nigai buvo pirmutiniai, kurie bu
vo užsimoję sulenkinti lietuvius, 
taip čia dabar kunigai lietuvius 
bando nutautinti salvo “angliš
kais pamokslais”. Anais laikais 
kunigai, akli būdami, ėjo šunke
liais ir sulenkino žymią lietuvių 
tautos dalį, taip dabar čia apakę 
kunigai eina šunkeliais, patys 
krinta į duobę, o paskui save 
traukia ir tuos, kurie juos seka.

“Tikimės, kad užtektinai at
vaizdavome padėtį. Todėl tiki
mės, kad Tamsta su savo papras-

Tai tokias viltis į Šliupo atsi
lankymą. Amerikos lietuviai dėjo 
1936 m. šiandien lietuvių kal
bos likimas lietuvių bažnyčiose 
skaudesnis, negu tais laikais bu
vo.

Ateinantį šeštadienį, gruodžio 
11 d., 7 vai. vak., Lietuvių Audi
torijoje bus iškilmingai paminė
ta šliupo 10 metų mirties sukak
tis. Tame minėjime bus galima
išgirsti įdomių dalykų iš šliupo Bank of Chicago pirmininkas.'valandų. Visame krašte esą 10,- 
veiklos Amerikoje ir Lietuvoje. Komiteto narių vidutinis amžius 000,000 sergančių šia liga, o jų 

—L. 'yra 37 metai.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Sargas padegė namus

S. Sawyer, prisipažino, padegęs 
Įmonę Reilly Tar & Chemical 
Corp., 2513 S. Damen, kur pada
ryta $100,000 nuostolių. Jis sa
kosi tai padaręs keršydamas už 
tai, kad, beeidamas sargybą, su
simušęs savo galvą Į rastą namo 
pogrindyje.

Taip pat jis prisipažino Įmonę 
padegęs ir lapkr 15 d., bet nepa
aiškino priežasties. Abiem atve
jais jis paleido gaisro aliarmus; 
bet niekas nebuvo sužeistas.

Vėžio priežastys
ar nežinomos
Dr. F. C. Combes iš New Yor- 

ko diplomuotųjų medicinos mo
kyklos Chicagoje vykstančiame 
odos ir jos ligų gydytojų suva
žiavime aiškino, jog vėžio ligos 
esama daug priežasčių, nors jos 
nesančios ištirtos; bet vargu ar 
rūkymas esanti priežastis. Gal 
ją sukeliąs tam tikras virus.

Per paskutinius 20 metų leu
kemija (kraujo vėžiu vadinama 
liga) padidėjusi 94%. Tai rodą 
aplinkos Įtaką vėžio ligai.

Organizuos pasaulinę 
parodą Chicagoje

Sudarytas jaunųjų verslininkų 
komitetas, kuris rūpinsis suruoš
ti 1976 m. Chicagoje pasaulinę 
parodą. Tais metais kaip tiktai 
sukanka. 200 metų nuo “Ameri
kos tautos” atsiradimo (nuo ne
priklausomybės deklaracijos).

Tais pat metais norima čia su
ruošti ir olimpinius žaidimus.

Komiteto pirmininkas yra J. 
E. Stipp, Federal Home Loan

g* € a v a tĮvairios žinios
— 17 apylinkės reap, partijos 

komiteto pirmininkas Balmer bu
vo pasiūlęs A. Olį kandidatu į 
Chicagos burmistrus, bet Olis 
atsisakė.

— Du septyniolikmečiai, kėlę 
chuliganizmą pradinės mokyklos 
parengime 1003 N. Leavitt, teis
mo buvo nubausti ir pasiųsti 
bausmės atidirbti į Bridewell ka-

^CLASSIFIED ADS.
Aliuli ii —MBRES—MMaWMIBIBI

į
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žema — Pardavimui

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, apšildo
mi. Be vaikų. 1520 S. 48th Ct., Cicero.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
karštu vandeniu apšildomas. Savinin
kė 1-me aukšte. 901 West 119th St.

COmmodore 4-0053

kyklose chuliganizmą.
— Nuo š. m. sausio 1 d. Chi-

RENDUOJAMI 3 furnišiuoti kamba
riai Marquette Parke, prie 68th St.

WAlbrook 5-5456

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių Įvairiose miesto dalyse.

Teismas prižiuręs 
mergaites su mūrininko 
kelnėmis.

Teisme paaiškėjus vienos mer- 
igaičių “su mūrininko kelnėmis”

P. J. Bosak, 29 m. sargas, 2640 gaujos žygdarbiams, buvo nu
spręsta, kad teismas prižiūrės 
jų taisymąsi.

Tokių mergaičių gauja lapkr. 
17 d. ties 81 ir Marshfield užpuo
lė dvi 13 ir 15 metų mergaites ir
jas taip sumušė, kad šios turėjo Įėjimą. Teisėjas Stefanovicz pa
būti nugabentos į ligoninę gydy- reiškė, jog laikas sustabdyti mo
tis.

Užpuolikės dabar turės stoti į
privatinę pataisos mokyklą, o už cagoje eismo nelaimėse užmušta 
jas mokėti turės jų tėvai. Prane- 346 asmenys ir 27,202 sužeisti. 
Šimas apie jų pažangą, turės būti; — Loyolos universiteto filosor 
įteiktas teismui ateinančių metų fijos profesorius kun. Grant čia 
kovo 29 d. Taip pat užpuolikių televizijos programoje aiškino, 
tėvai turės sumokėti ir už nuken- . 
tėjusiųjų gydymą.

Opera per radiją
Ateinanti šeštadienį, gruodžio 

11 d., 1:30 vai. p. p. (New Yorko 
laikas), transliuojama per radiją 
Richardo Wagnerio opera “Die 
Meistersinger”. Dalyvauja: Wal
ter von Stolzing vaidmenį dainuo
ja Vokietijos tenoras Hans Hopf, 
Evos vaidmenį — Šveicarijos so
pranas Liza Della Casa, Hans 
Sachs vaidmenį — Vienos bari
tonas Otto Edelmann, Davido 
vaidmenį —. Bostono, Mass., te
noras Paul Franke ir kt. 
gentas — Fritz Stiedry.

Diri-

gen

Karo baimė 
sukelia artritį

Pasitraukęs oro laivyno 
Kenny sako, jog karo baimė, rū

pinimasis, kad kurią dieną so
vietai pradės atominį Amerikos 
puolimą, yra susijusi su artričio 
liga. Jis kalbėjo Illinojaus artri
čio ir reumatizmo fondacijos pie
tuose.

Sergančių artričiu Illinojuje 
yra 300,000. Pernai metais dėl 
šios ligos netekta bilijono darbo

jog katalikai dirbtinį moters ap
vaisinimą smerkia ir jį laiko 
“svetimoteriavimu”. Popiežius 
jau 1879 m. jį ediktu esąs pa
smerkęs.

— Miesto tarybos pareigūnai 
pareiškė didelį nusistebėjimą, 
kaip AFL 14 skyriaus elektros 
darbininkų unijos vedėjo pava
duotojas B. P. Brooks galėjo pa
sisavinti miesto butų elektros 
inspekcijos valdžią.

— Mrs. R. Lange iš Houston, 
Tex., čia buvo suimta su 10 do
lerių popierinių padirbimo plokš
telėmis. Ji vilkėj o> $3,700 ūdri
nius kailinius.

— Pirma Japonijos oro linija 
atidaryta Chicagoje; jos raštinė 
yra 37 S. Wabash.

I — Miesto tarybos nusikaltimų 
! komitetui, kuris vėžio žingsniu 
i žygiuoja, gresia “įšalimas”, kai 
policininkai atsisakė suteikti ži
nių apie savo pajamas, o taip 
pat nežinia, ar miesto taryba pa
skirs komiteto veiklai iki 1955 
m. tęsti $200,000.

metus 2 bilijonus dolerių.
Jis pareiškė, jog tyrinėjimas 

atskleisiąs artrįčio priežastis, ir 
70% pacientų galėsią; būti pagy- 

_ _ domi ir patys galėsią užsidirbti 
gydymui JAV išleidžiančios per , pragyvenimą.

Dideli vardai padaro dideles dovanas!
žmones ir laikas padaro vardą dideliu. Ir jokia kita degtinė ne- 
susilaukė tiek daug milijonų ir taip ilgą laiką pagarbos, kaip 
Seagram’s 7 Crown, štai kodėl šioms Kalėdoms — ir kiekvie
noms Kalėdoms — ji yra Amerikos didžiausia dovanų degtinė.

DuokS^jMM^ir busi UŽTIKRINTAS
SEAGUAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86.8 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA GELEŽIES krautuvė 
(Plumbingo ir apšildymo prekės). Ge
rame rajone. 10 metų kaip biznyje. 
Pardavimo priežastis — kariuomenėje 
vyras. CO 1-9356 arba EV 8-4170.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

Nepažįstamas 
pavėžino...

. Vienas tautietis papasakojo 
tokį atsitikimą:

š. m. gruodžio 4 dieną 2 vai. 
rytą jis dar su vienu jaunu, vy
ruku stovėjo, laukdami buso, 
ties 39 ir Ashland gatvių kam
pu. Antroje Ashland gatvės pu
sėje stovėjo senas “Hudson” fir
mos automobilis. Kadangi bu- 
sas vos tik buvo praėjęs, tai rei
kėjo laukti kito buso pusę va
landos.

Tuo tarpu, skersai Ashland 
gatvę perėjęs, kario rūbais ap
sirengęs vyriškis, priėjęs prie 
jų, pradeda aiškinti, kad jis esąs 
iš Minnesotos, atvykęs atostogas 
praleisti į Chicagą, čia susipai
niojęs gatvėse ir nebegalįs suras
ti 47 gatvės, šiedu jam paaiški
nę, kad reikią važiuoti Ashland 
gatve pietų kryptimi, ir jis pri
važiuosiąs reikiamą gatvę. Karys 
primagtinai pradėjo prašyti vyk
ti su juo drauge iki 47 gatvės.

Kadangi vienam iš jų buvę 
pakeliui, tai jis ir sėdęs pas ka
riškį. Įsėdęs į automobilį, mūsų 
tautietis pastebi, kad kareivis 
vargiai galėtų toks būti, nes jo 
ilgi suvelti plaukai, didelės pūs
lėtos rankų plaštakos ir iš išvaiz
dos atrodo jau per 30 metų. Va
žiuojant jis pasisako, kad esąs 
lenkų kilmės ir net porą sakinių 
pasako, bet ne lenkiškai, o ser
biškai.

Privažiavus 47 gatvę, kareivis 
nesustoja ir mūsų tautietį veža
si toliau. Automobilį paleidžia 
maždaug 50 mylių greičiu, ir net 
celiose vietose pervažiuoja rau
donas šviesas. Bando sukti į ša
utines gatves. Mūsų tautietis 
jau nebe juokais susirūpina sa
vo padėtimi ir, griebęs už vairo, 
sutrukdo pasisukimą į šalutines 
gatves. Automobilis kelis kartus 
užšoka ant šaligatvio, bet ir vėl 
išsilygina ir lekia Ashland gatve. 
Kareivis tveria tautiečiui už apy
kaklės ir pradeda smaugti, bet 
kadangi viena ranka vairuoja 
mašiną, tai su kita nelabai ką ga
li daryti. Besigrumiant mūsų 
tautietis išmuša durų stiklus ir 
kojomis atsidaro duris.

Privažiavus 63 gatvę, turėjo 
sustoti, nes priešais stovėjo po
licijos automobilis ir, be to, rau
dona šviesa. Tuo momentu tau
tietis atsipalaidoja nuo kareivio 
rankos ir šokte iššoka iš automo
bilio. Kareivis gatvėje skubiai 
apsigręžia ir nuvažiuoja jau prie
šinga kryptimi, o policijos maši
na paskui jį.

Tautietis laimingai grįžta į 
Town of Lake rajoną.

Ko tas kareivis iš jo norėjo 
negalėtų pasakyti, nes, jis rei
kalavęs drauge su juo važiuo
ti iki Stony Island gatvės. Tiki- 
mąsi, kad, nusivežęs kur nors į 
pašalinę gatvę, būtų atėmęs “pė
dę”. Mat, daugumas fabrikų iš
moka algas penktadieniais, bet 
šis tautietis algą buvo gavęs ket
virtadienį.

Dabar, sako tautietis, su ne
pažįstamu daugiau nebevažiuo
siąs. S. J.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi -darbą, žinią

Skaitykite “N-nas”
8 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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TRYS blokai nuo Maria High School 
parduodamas šviesus 2 butų mūrinis 
namas, šildymas karštu vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūro garažas. Už 
$25,000 geresnio pirkinio nerasit!

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. varideniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs 
nuo

kambariai. 58th St., pora blokų 
Kedzie. Kaina $19,000.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St. Antras aukštas 

PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2% aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir 
fotografijas. Turiu pirkėjų, 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp 
Austin, 4 sklypai 120x125 
$1.200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

trobesių 
norinčių

Mayfield 
pėdii už

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
•amus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NEŠA 10% PELNO
9 butų mūrinis 2-5, 6-4 ir 1-2 kmb. 

Garu šildymas, stokeris;. 3v auto. mūr. 
garažas. Lotas 73x125. Visiškai moder
nus. Arti 79th ir Harvard. Tik $52,500

8 butų mūrinis, 4-3%, 4-2%; garu 
šildymas, stokeris. Arti 81st ir Vin
cennes. Tiktai $41,700.

10 butų mūrinis. Tikras bargenas. 
2-5, 8-4 kmb. Garu šild., stokeris. Nau
jas boileris ir stokeris. Puikios paja
mos. Tik $45.000. Arti 68th ir Loomis.

MILAN & MILAN
Exclusive Agents

7410 Cottage Grove Ave. 
ST 3-1423 — ST 3-1424

PARDUODAMAS medinis namas, ply
tų saidingai, 4 butai po 4 kambarius. 
Rūsy 6 kambariai. Pečiais šildomas. 
Kaina $15.400. Pajamų į mėnesį atne
ša $159. Savininkas antrame aukšte. 
Jį galima pamtvti nuo 8 ryto iki 7 
vai. vakaro. 5252 So..Morgan St.

5367 SO. MAPLEWOOD AVE.
2% aukštų mūrinis namas, 2-5. 1-3 

kamb. Naujas alyvos furnasas. Uždari 
porčiai. Naujas insuliuotas stogas. 
Tiktai $22,900. HEmlock 4-8300.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00.

LUdlow 5-0540

PAPLAUSKO maisto krautuvės atida
rymas (anksčiau buvusios Labi-Dabi) 
ivyks š. m. gruodžio mėn. 10 ir 11 d.d. 
šeštadienį bus loterija už gautuosius 
bilietėlius. Vaikams bus duodami sal
dainiai ir balionai. Ta proga taip pat 
skelbiamas išpardavimas mėsos kaip: 

svaras 
Namų darbo lietuviškos dešros 47c. 
šviežios, išvalytos kep. vištos 35c. 
Šviežios vištų šlaunys

ir krutinės............................... 67c.
Jautiena (Pot Roast) ............... 43c.

PAPLAUSKO MAISTO KRAUTUVĖ 
2433 West 69th Street 

REpublic 7-8263 #


